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paskelbė 
Nepriklausomybės 
aklą

Ukrainos Aukščiausias Sovietas 
paskelbt Nepriklausomybės 
Deklaraciją liepos 16 d. turėti teisę 
savo Ukrainos pilietybę, savus 
pinigus ir savo kariuomenę. Už 
Nepriklausomybę balsavo 355 
atstovai, 4 prieš. Jungtinėse Tautose 
Ukraina turi savo atstovą, bet tas iki 
šiol sekė vien tik Maskvos politikos 
liniją.

Sv. Tėvas Jonus Paulius sv.
Kazimiero

Kai dabartiniuose mūsų tautos 
išgyvenamuose sunkumuose, 
siekiant pilnos nepriklausomybės, 
visų žvilgsniai krypsta ne tik j žemę, 
bet ir į dangų; ne tik žemiškas laisvo 
pasaulio galybes, bet ir į mažą 
Vatikaną, laukiant užtarimo ir 
galimos politinės bei moralinės 
paramos, popiežius Jonas Paulius II 
savo iniciatyva panoro aplankyti šv. 
Kazimiero Kolegiją ir melstis su 
mumis, prašant Nukryžiuotojo per 
švenčiausios jo Motinos užtarimą 
dangaus pageltos.

Su šv. Tėvu šv. Mišias 
koncelebravo arkiv. P. Marcinkus, 
vysk. P. Baltakis ir vysk. A. Deksnys, 
Tėvų Marijonų Generolas D. 
Petraitis, Kolegijos Vadovybė ir 
Romoje gyvenantys lietuviai kunigai. 
Pradžioje Kolegijos rektorius prel. 
Algis Bartkus pasveikino Kristaus 
Vietininką gana ilga, bet gerai 
paruošta ir progai pritaikinta kalba, 
primindamas sunkią Lietuvos padėtį 
ir dėkodamas už tėvišką globą 
Kolegijai ir visai lietuvių tautai.

Sv. Mišias buvo atnašautos 
lietuvių kalba su skaitiniais ir 
tikinčiųjų malda įvairiomis kalbomis. 
Po evangelijos šv. Tėvas pasakė 
įspūdingą pamokslą italų ir lietuvių 
kalba.

Pradžioje Jo Šventenybė pacitavo 
šv. Pauliaus žodžius iš laiško 
Romėnams. „Mes, kurie esame 
pakrikštyti Kristuje Jėzuje, esame 
pakrikštyti jo mirtyje... Esame tad 
palaidoti drauge su juo mirtyje, kad 
kaip Jėzus buvo prikeltas iš 
numirusių, taip ir mes galime gyventi 
naują gyvenimą“. (Rom 6,3s).

Prisiminęs 600 metų Lietuvos 
Krikšto iškilmingą minėjimą ir ta 
proga paskelbimą palaimintuoju 
Jurgio Matulaičio, Kristaus 
Vietinininkas tęsė: „O kiek kitų 
Kristaus Kryžiaus ir prisikėlimo 
liudininkų-kankinių reikėtų dar 
suminėti. Jų šventų yra daug, ir jų 
vardus vienas Dievas žino“.

Toliau Kristaus Vietininkas 
priminė, kad Lietuvoje yra ypatinga 
ir išskirtina vieta: kryžių kalnas, 
nūdien kryžių miškas. Jis liudija 
lietuvių meilę kryžiui ir 
Nukryžiuotojam. Kaip Kristus 
kančia ir mirtimi ant kryžiaus 
laimėjo kovą prieš piktą, taip 
lietuviai turi viltį kryžiuje ir 
Nukryžiuotajame patiriamuose 
sunkumuose. Ir dar priminė, kad 
Lietuvos vyskupai, vadovaujant 
kard. V. Sladkevičiui ir dalyvaujant 
didelei daugybei tikinčiųjų, neseniai 
Vilniaus katedroje prisiminė šią 
šventą kryžių kalno vietą 
paaukodami Lietuvą
Nukryžiuotojam, melsdami, kad jis

Kolegijoje
Rašo L. Tulaba

sutrumpintu sunkių bandymų 
dienas, ir čia pat pridūrė: 
„Tesuteikia Viešpats jiems šią 
malonę, užtikrinant kryžiaus 
pergalę!“

„Celebruodami Kristaus kančios 
Auką, - tęsė popiežius, -šiandien 
jungiamės su Išganytojo Velykų 
paslapatimi. Šioje Eucharistijos 
Aukoje atrandame Kristaus 
kryžiaus ir jo prisikėlimo 
paveldėjimą. Trokštame, kad į šį 
kenčiančio Išgantytojo šauksmą 
įsijungtų visų lietuvių-Tėvynėje ir 
išeivijoje balsas“.

„Viešpats, -tęsė šv. Tėvas, -jau 
suteikė Lietuvai didelę malonę, kad 
šios mažos, bet kilnios tautos vardas 
pasidarė žinomas visur ir visiems. 
Meldžiame Nukryžiuotąjį, kau 
lietuvai katalikai galėtų gyventi 
taikoje ir ramybėje kitų 
kirkščioniškų centrinės Europos 
tautų tarpe; kad jaunimas ryžtųsi 
sekti Jėzų kryžiaus keliu, būdami 
pasiryžę tarnauti Bažnyčiai 
dvasiškių ar pasauliečių luome“.

Pabaigoje prabilo lietuvių kalba 

The Pope celebrates Mass in the small chapel of the Lithuanian seminary.

atstovasprieSv.Sosto S. Lozoraitis.
Po šv. Mišių visi dalyviai 

išsirikiavo Kolegijos kieme. Čia šv. 
Tėvas priėjo prie kiekvieno: 
pasisveikino ir pasikalbėjo. 
Ypatingai ilgai kalbėjosi su Stasiu 
Lozoraičiu, Lietuvos diplomatiniu 
atstovu prie šv. Sosto ir prie 
Jungtinių Amerikos Valstybių.

Po to Kristaus Vietininkas 
drauge su visais dvasiškais buvo 
pakviestas pusryčiams Kolegijos 
valgomajame. Čia buvo progos 
artimiau pasikalbėti įvairiais 

ir sakė: „Eucharistija atskleidžia 
Kristaus velykinę paslaptį, ir ji 
tampa mums tobuliausia išraiška 
mūsų žemiško keliavimo tikėjime. 
Vatikano II Susirinkimas primena, 
kad Dievo Tautos maldininkų 
žemiškos kelionės priešakyje eina 
Dievo Motina. Lietuva yra 
vadinama Marijos Žemė, ir su 
pagrindu. Nes lietuvių pamaldumas 
į Dievo Motiną visada buvo 
ypatingas. Kiekviename krašto 
kampelyje randasi garsios Marijos 
šventovės,kur tikintieji patiria 
švenčiausios Mergelės užtarimu 
gausių malonių. Žinomiausiosiššių 
šventovių yra: Aušros Vartų 
Vilniuje, Šiluvoje, Pivašiūnuose, 
Žemaičių Kalvarijoje ir kitos. Tarp 
daugybės Marijos garbei sukurtų ir 
giedamų giesmių viena yra laikoma 
kaip antras tautos himnas. Pirmoji 
šios giesmės strofa skamba 
sekančiai: -Marija, Marija, 
skaisčiausia lelija! Tu švieti aukštai 
ant dangaus. Palengvink vergiją, 
pagelbėk žmonijai. Išgelbėk nuo 
priešo baisaus.“ Šią citata Kristaus 
Vietininkas baigė savo įspūdingą 
pamokslą.

Sv. Mišias dalyvavo Romos 
lietuviai ir kai kuris kviestieji 
svečiai. Dalyvavo taip pat Lietuvos 

klausimais. Kai šv. Tėvo 
automobilis apleido Kolegijos 
kiemą, visiems plojant, buvo jau 
10.30. Taigi džiaugėmės Kristaus 
Vietininko viešėjimų pas mus virš 
trijų valandų. Visa dabar atrodo ir 
malonus sapnas. Teprimena jis 
visiems, kiek šv. Tėvas myli Lietuvą 
ir verttina Kolegiją, kuri šiemet mini 
45 savo egzistavimo metus.

„L'Osservatore Romano“ 2/3 
liepos laidoje šiam popiežiaus vizitui 
skyrė visą 8 puslapį su kalbų 
tekstais ir nuotraukomis.

ŽALGIRIO MOŠUI 
SUKAKO

580 METŲ
Šitas didysis mūšis sutriuškino 

viso germaniškojo pasaulio bangą, 
kuri taip triukšmingai veržėsi į 
rytus. Pavergę Žemaičius ir užėmę 
visą Pabaltijį, jie būtų ėję toliau, į 
krašto gilumą; tačiau šitas 
pralaimėjimas visoms jų pastangoms 
pastatė neperžengiamą sieną. Tuo 
laimėjimu buvo išgelbtos ne tik 
likusios nepavergtos lietuvių žemės, 
bet ir platūs slavų kraštai. O laimėta 
buvo daugiausia lietuvių. Tą karą 
suruošė du lietuviai - Jogaila su 
Vytautu. Vytautas vadovavo 
pačiam mūšiui, tad jisai ir buvo 
tikrasis nugalėtojas.

Adolfas Šapoka

Žalgirio mūšio 580 metų 
sukakties iškilmės ruošiamos
Lenkijoje, kur dalyvauti pakviesti 
svečiai iš užsienio. Iškilmėse
dalyvauti pareiškė norą maždaug - 
600 lietuvių iš įvairių pasaulio 
valstybių. Vien tik Vilniuje užsirašė 
pustrečio tūkstančio jaunuolių ir 
apie 1,000 suaugusių.

Tarptautinės žinių agentūros 
praneša apie Varšuvoje liepos 15 d. 
minėtą Žalgirio mūšio laimėjimą, 
kuris vyko 1410 m. liepos 15 d. 
Jungtinės Lenkijos ir Lietuvos 
kariuomenės tada sutriuškino 
Kryžiuočių galybę. Minėjimo šv. 
Mišiose dalyvavo ir abu prezidentai: 
Lenkijos generolas Jeruzelski ir 
Lietuvos Dr. Landsbergis. Tas 
Kryžiuočių ordino nugalėjimas 
gausiuose šaltiniuose vadinamas 
didžiausiu mūšiu viduramžių 
Europoje.

Ryžkovo 
pareiškimas

Sovietų ministras pirmininkas 
Ryžkovas, kalbėdamas kompartijos 
kongrese, pareiškė, kad jei Lietuva 
per derybas su Maskva pasisakys, 
jog neturinti kito varianto, kaip 
išstoti iš Sovietų Sąjungos, tuo 
atveju Lietuva turėsianti paklusti 
sovietiniam įstatymam ir pravesti 
pagal įstatymus numatytą 
referndumą nepriklausomybės 
klausimu. Ryžkovas dar pridūrė, jog 
manąs, kad Lietuvos gyventojai 
nepritars atsiskyrimui nuo Sovietų 
Sąjungos. Neaišku, kuo rėmėsi 
sovietų ministras pirmininkas 
reikšdamas nuomonę apie Lietuvos 
gyventojų nuotaikas
nepriklauomybės klausimu. Jis taip 
pat pasakė, kad sovietų siūlomos 
federacinės valstybės rėmuose 
galima būtų surasti Lietuvai 
priimtiną specialų statusą.
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KUR RASTI LIETUVAI
Jų daug yra pačioje Sovietų Sąjungoje

Šių eilučių autoriui savo laiku 
teko palaikyti glaudžius ryšius su 
šviesios atminties vilniečiu kunigu 
Vaclovu Sarka/1922-1987/, 
gyvenusiu Hamburge ir ten daug 
padėjusiu lietuviams. Tai buvo 
labai veiklus dvasininkas. 
Hamburge jis leido ir įdomų“Aušros 
Vartų“ biuletenį. Lygiagrečiai jis 
dažnai siuntinėdavo laiškus įvairių 
valstybių vadovams, institucijoms. 
Nustebau iš V.Sarkos patyręs, kad 
jis siųsdavo laiškus ne Vakarų 
valstybių galvoms bei 
parlamentarams, o komunistinių 
Rytų kraštų vadams, komunistų 
partijų veikėjams, deputatams. Kai 
aš suabejojau dėl raštų „krypties“, 
jis man maždaug taip atsakė: Jūs, 
amerikiečiai, netiksliai darote. 
Beriate savo mintis lyg žirnius į 
sieną. Amerika niekada nenorės 
dėl mažytės Lietuvos bloginti savo 
santykių su Sovietų Sąjunga. 
Būkime realistai. Taigi kam vargti, 
daryti išlaidas. Kas kita—rašykime 
Kremliaus vadovams, deputatams, ir 
ypač mokslo žmonėms, 
akademikams, kultūrininkams. — 
Bet ar paties laiškai juos paseikia? 
— klausiu. - Gauna, nors gal ir ne 
visus. O kai gauna, tai ir paskaito. 
Jeigu ne patys aukštieji, tai bent jų 
referentai, sekretoriai. Kai kurie jų 
praneša apie laiško gavimą, turinio 
nekomentuodami. Taigi vis šiek 
tiek pataikoma į tikslą. Vis geriau 
kaip žirniais į vakariečių sieną 
šaudyti ...

Sis pokalbis su kun.Sarka man 
priminė dabartinę išeivijos lietuvių 
akciją Lietuvos laisvės reikalu, kuri 
išimtinai nukreipta tik į Vakarų 
didvalstybių vadus, jų 
parlamentarus. Žinia, Lietuvos 
nepriklausomybės raktai glūdi ne 
vakarinėse sostinėse, bet pačioje 
mūsų tautoje ir, norim ar nenorim 
to — Maskvoje.

Turime po ranka išeivijoje 
išleistų keli asdešimt politinio turinio 
knygų, pampletų, brošiūrų, 
biuletenių. Rašyti anglų kalba, 
vienas kitas prancūziškai, vokiškai. 
Nė vieno rusų, lenkų kalbomis, kur 
būtų surašytos mums daromos 
skriaudos ir nusakytos mūsų teisės 
į nepriklausomybę. Ir okupuotoje 
Lietuvoje ne ką geriau. Galima net 
teigti, kad ten per dešimtis metų 
buvo leidžiama literatūra, nukreipta 
prieš Lietuvos nepriklausomybę. 
Tik pereitais metais „Mokslo“ 
leidykla Vilniuje išleido du tomeliu 
Sovietų sąjungos ir Vokietijos 
santykių dokumentinės medžiagos 
„TSRS-Vokietija“, 128 ir 192 psl. 
Pridėkime dar žurnalisto Viliaus 
paruoštą ir išleistą tuo pačiu reikalu 
knygelę. Rodosi, kad pastarųjų 
poros metų bėgyje buvo šiek tiek 
mažesnių brožiūrų rusų kalba 
išleista ir platinama Sovietų 
Sąjungos respublikoje. Reakcija 
įdomi: tik iš šios informacijos
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis Čikagoje

Sovietų Sąjungos gyventojai 
sužinoję, kad Lietuva buvo 
bolševikų jėga pavergta, okupuota.

Iš to, kas pasakyta, kyla mintis, 
kad Lietuvai draugų reikia iekoti ne 
vien tiktai Vakaruose, ką mes 
nuolat darome. Reikia nedelsiant 
pasukti priešinga kryptimi — 
visomis išgalėmis ieškoti draugų 
Rusijoje, Lenkijoje, Ukrainoje, 
Gudijoje, Armėnijoje, Gruzijoje, 
Azerbaidžane ir kitur Rytuose. 
Kaip paskutinio meto įvykiai 
parodė, ten slypi tikrieji lietuvos 
draugai. Ir kažin ar toks Borisas 
Jelsenas nėra Lietuvai didesnis 
draugas, kaip dabartinis JAV-bių 
prezidentas? Taigi reikia 
„persiorganizuoti ir tai tuojau. 
Žinia, tai nėra lenga, nes mes 
neturime šiam reikalui paruošto 
personalo, svarbiausia, kad tik labai 
nežymus mūsų intelektualų skaičius 
moka rusiškai kalbėti, rašyti. Taigi 
reikia stengtis geriau pažinti Rusiją, 
mokytis rusų kalbos. Nesvarbu, 
kokia bus ateities Rusija - raudona, 
balta, demokratinė ar carinė — vis 
vien su ja mes turėsime daugybę 
reikalų. Bent jau daugiau, kaip su 
anglais, amerikiečiais. Čia mums 
greitomis galėtų padėti Lietuvos 
intelektualai. Reiktų pradėti laiškų 
rašymu rusų ir kitų pavergtų tautų 
intelektualams, akademikams, 
spaudos darbuotojams. Turime 
duomenų kad jie tokiais dalykais 
domisis ir gautos iš užjūrio laiškus 
aukštai vertina. Daugelis jų jau yra 
Lietuvai daug padėję, ją užtarę. 
Reiktų ir jiems padėkoti už gerą 
žodį Lietuvos laisvės bei blokados 
nuėmimo reikalu, už mus ginančius 
rašinius rusų periodinėje spaudoje, 
už mums palankias mintis 
aukščiausioje taryboje, 
suvažiavimuose, mitinguose.

Sutartinai su Lietuvos politikais, 
reiktų paruošti ir išleisti gerai 
paruoštą mokslini - informacinį 
leidinį, kuriame būtų iškeltas senas 
Lietuvos valstybingumas, siekiąs net 
XIII amžių ir įrodytą, kad jau 
daugiau kaip 700 metų Lietuva buvo 
ir tebėra savaraniška valstybė. Tuo 
pačiu iškeltina teisė į pilnutinio 
valstybingumo atstatymą. Išvadoje 
— nepriklausoma Lietuva galėtų/ir 
turėtų/ būti artimas Rusijos draugas, 
geras kaimynas, prekybinis 
partneris.

O gerų Lietuvai draugų rusų 
tarpe turime ir tai nemažai. 
Neseniai į Lietuvą iš Rusijos atvyko 
daugiau kaip 100 rusų intelektualų, 
akedemikų, rašytojų, žurnalistų, 
deputatų. Jie važinėjo po įvairias 
Lietuvos vietoves, domėjosi 
dabartiniu gyvenimu, blokada. 
Kalbėjo susirinkimų bei mitingų 
metu. Paskutiniai kalbėtojo žodžiai

AIDAI

DRAUGŲ? 
buvo Jus nugalėsite!“ Pažymėtina, 
kad minėti pasiuntiniai į Lietuvą 
vyko savo lėšomis, nutraukdami 
savo darbus, atostogas. Šia proga 
primintina, kad kai iš Kanados į 
Vilnių vyko Kanados 
parlamentarai, jų kelionės išlaidų 
neapmokėjo Kanados vyriausybė - 
išlaidas padengė Kanados lietuvių 
bendruomenė. Žinia, tai nieko 
bloga, bet vis dėlto ...

Yra Sovietijoje ir daugybė kitų 
Lietuvos draugų. Štai keletas 
pavyzdžių. Neseniai Maksvoje 
vyko Pasaulio šachmatų varžybos. 
42 garsių šachmatininkų tarpe buvo 
ir vilnietis Viktoras Gavrikovas. Jis 
pareikalavo, kad visuose jo 
dokumentuose, kur pažymi „šalis“, 
būtų“Lietuva“. Taip ir buvo 
padaryta. O garsusis pasaulio 
šachmatų čempionas, vienas iš 
organizacinio komiteto vadovų, G. 
Kasparovas pareiškė „Lietuva — 
savarankiška nepriklausoma 
valstybė. Taigi V. Gavrikovas gali 
dalyvauti kaip suverenės Lietuvos 
atstovas. Tai atitinka manopolitines 
pažiūras“. Po šio pareiškimo 
susijaudinęs išėjo iš salės ir sugrįžo 
trispalve Lietuvos vėliavėle nešinas, 
kurią pastatė prie Lietuvos 
šachmatininko žaidimų lentos. Tai 
padarė rusas. Šia proga 
prisiminkime, kaip sunkiai 
vakaruose kovoja mūsų sporto 
vadovai, stengdamiesi olimpinėse 
žaidynėse ir kitose sporto varžyboje 
leisti Lietuvai dalyvauti kaip 
savarankiškai valstybei.

Sovietų Mokslo akademijos 
P.Lebedevo Fizikos instituto 142 
darbuotojai pasiuntė M. 
Gorabačiovui ir Lietuvos 
prezidentui V.Landsbergiui laiškus, 
kuriais pareikalavo nedelsiant 
atšaukti Lietuvos blokadą.

Tiumenės naftininkai, patyrę, 
kad Lietuvą ištiko skaudi blokada, 
pasiūlė atleisti jai didelius kiekius 
naftos. Ne jie kalti, kad dėl 
M.Gorbačiovo paskelbtos blokados 
jų dovana negalėjo pasiekti 
Lietuvos.

Ukrainiečių spauda jų tėvynėje 
leidžiama, rašo: „Mes nepaliksime 
lietuvių tautos vieno akis į akį su 
imperiniu monstru, mes 
organizuosime Ukrainoje brigadas 
Lietuvos laisvei apginti; ir 
intervencijos atveju paversime 
Lietuvą nauja respublikoniškąją 
Ispanija“.

Taigi Rytuose Lietuva turi daug 
gerų nesavanaudiškų draugų.

Pabaltiečių vadovų 
pasitarimai Vilniuje. Pagal turimas 
informacijas, Lietuvos
Aukščiausiosios Tarybos
pirmininkas Vytautas Landsbergis į 
Vilnių pasitarimam pakvietė Estijos 
ir Latvijos Aukščiausiųjų Tarybų 
pirmininkus Ruitelį ir Gorbunovą. 
Pokalbiuose dalyvavo taip pat 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos ministrai 
pirmininkai. Turimomis žiniomis, 
per susitikimą buvo svarstomi 
klausimai, liečiantys trijų Pabaltijo 
respublikų būsimas derybas su 
Maskva. Pabaltijo kraštai, kaip 
žinoma, siekia suderinti savo 
laikyseną Maskvos atžvilgiu, 
santykiuose ir derybose su sovietais 
laikytis vieningo nusistatymo.
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ĮVYKIAI
v ...............

Lietuvos pilietybės pažymėjimai. 
Lietuvos deputatam ir vyriausybės 
nariam buvo išduoti pirmieji 
Lietuvos respublikos pilietybės 
pažymėjimai. Vėliau, palaipsniškai, 
jie bus išduodami ir kitiem asmenim. 
Spaudos agentūros praneša, kad jau 
šią savaitę tokie asmens pažymėjimai 
bus masiniai dalinami jaunuoliam 
karo prievolininkam. Tikimasi, kad 
Lietuvos pilietybės pažymėjimai jiem 
padės išvengti karinės tarnybos 
raudonojoje armijoje.

Estijos ministras pirmininkas 
Savisaar teigiamai įvertino Boriso 
Jeltsino išrinkimą Rusijos, 
federacinės respublikos prezidentu, 
išreiškė viltį, kad ši respublika dabar 
užmegs tiesioginius ryšius su Estija, 
aplenkdama centrinę valdžią 
Maskvoje. Savisaar priminė 
ansktesniuosius savo susitikimus su 
Jeltsinu, pažymėjo, kad per šiuos 
susitikimus Jeltsinas daug ką 
pažadėjo Pabaltijo kraštam. 
Nemanau, pažymėjo Savisaar, kad 
leistinas, tapęs prezidentu, šiuos 
pažadus pamirš. Savisaar mano, kad 
Rusijos respublika galėtų su Estija 
pasirašyti pirmąją autonominę 
sutartį, juo labiau, kad Jeltsinas tokią 
sutartį jau buvo numatęs. Estijos 
ministras pirmininkas neseniai 
lankėsi Stokholme ir Helsinkyje, kur 
susitiko su atitinkamų vyriausybių 
viršūnėmis.

„ Kovo 11-osios“ partija. Vilniuje 
įsikūrė „Kovo 11-osios“ partijos 
steigiamasis komitetas. Kaip pats 
pavadinimas liudija, naujoji partija 
savo gretose suburs Lietuvos 
nepriklausomybės įtvirtinimo 
siekiančius parlamentarus ir 
visuomenės veikėjus. Naujosios 
partijos steigiamąją grupę sudaro 11 
asmenų, kuriems vadovauja 
Aukščiausiosios Tarybos deputatas 
Virgilijus Čepaitis. Tarp steigėjų taip 
pat yra Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos prezidiumo pirmininko 
pavaduotojas Kazimieras Motieka. 
Artimiausiu laiku numatoma 
surengti naujosios partijos 
steigiamąjį suvažiavimą ir paskelbti 
„Kovo 11-osios“ partijos statutą.

Moldavijos respublikos 
Parlamentas jau ankščiau nusprendė 
užmegzti su Lietuva prekybinius 
ryšius nepaisant ekonominės 
blokados. Spaudos agentūros 
atkreipia dėmesį, kad ir Rusijos 
respublikos prezidentas Jeltsinas 
pakartotinai paragino Kremlių 
panaikinti Lietuvos ekonominę 
blokadą. Pastarosiomis dienomis 
Jeltsinas vėl susitiko su keliais 
lietuvių atstovais, su jais tarėsi kaip 
užmegzti Rusijos ir Lietuvos 
tiesioginius ekonominius ryšius.

Lietuvos diplomatinis atstovas 
Vašingtone Lozoraitis junioras 
prancūzų žinių agentūrai France 
Presse duotame interview labai 
griežtai pasisakė prieš Kremliaus 
vakar paskelbtas priemones, 
apribojančias Lietuvos suverenumą. 
Gorbačiovas griauna iliuzijas, kurias 
pats sukėlė, pradėjęs vykdyti 
demokratizaciją, - kalbėjo lietuvis 
diplomatas. Pripažinęs neteisėtu 
nacių ir sovietų susitarimą, pagal 
kurį Lietuva buvo prievarta įjungta į 
Sovietų Sąjungą, jispats dabar elgiasi 
kaip naciai. Lietuviai nieko bloga 
nėra padarę sovietam, jų nežudė, 
siekia parlamentinėmis priemonėmis 
atkurti nepriklausomybę, ir štai 
kokių rezultatų susilaukia.
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Einant prie derybų stalo
Rašant šį straipsnį, derybos tarp 

Maskvos ir Vilniaus dar 
neprasidėjo. Lietuviai kol kas 
oficialiai neįteikė savo pasiūlymo,o 
moratoriumą žada pasirašyti tik 
pradėjus pačias derybas. Kol kas 
tenka tik spėlioti, kokia galų gale 
Kremliaus laikysena prie darybų 
stalo.

Neoficialiai yra gauta žinių, kad 
sovietų prezidentas esąs nutaręs 
leisti Lietuvai atgauti savo 
nepriklausomybę. Sakoma, kad 
naujasis įstatymas varžąs respublikų 
išstojimą iš sąjungos nebusiąs 
pritaikomas Lietuvai, kurios 
nepiklausomybės klausimas būsiąs 
sprendžiamas derybų keliu. Per 
pasitarimus Lietuva net nebus 
laikoma S. Sąjungos dalim, o išleisti 
mūsų naujos valdžios įstatymai dėl 
karo prievolės atlikimo ir kiti 
neturės būti atšaukti be abipusio 
susitarimo. Pagal tas pačias žinias, 
Maskva reikalausianti susisiekimo 
su Rytprūsių karine baze per 
Lietuvos teritoriją ir kokios nors 
sąjungos tarp nepriklausomos 
Lietuvos ir S. Sąjungos.

Tai, aišku, yra tik gandai, nors 
kilę iš visiškai patikimų šaltinių. 
Tokia Gorbačiovo galvosena buvo 
prieš partijos suvažiavimą. Ar ji 
tokia liks po jo, kai Gorbačiovas 
sugebėjo likti kompartijos 
sekretorium ir dar pajėgė išgauti sau 
palankų padėjėją vietoj 
pretenduojančio į tą vietą 
Ligachevo? Paviršutiniai žiūrint, 
sovietų prezidentas šiuo momentu 
išėjo laimėtoju ir ko gero galėtų tapti

Lietuva puošiasi kryžiais
1940 ir 1941 metų birželio 

mėnesiai lietuvių tautai yra tragiški, 
kaip okupacijos ir trėmimų 
mėnesiai. Tiems skaudiems 
įvykiams paminėti šiais metais 
birželio mėnesio dienomis Lietuvos 
keliais nusitiesė procesijos, 
nešdamos kryžius į Kryžių kalną ir 
pakelėse statydamos kryžius. Jos 
ėjo ir Šeduvos parapijos keliais. Be 
to, kryžius statė ir kai kurie kaimai.

Birželio mėn. 9 dieną buvo 
pašventintas naujas kryžius 
Vėriškių kaime. Jis pastatytas netoli 
tos vietos, kur stovėjo jubiliejinis 
1901 metų kryžius. Jis buvo labai 
aukštas, nes vėriškiečiai turėjo savo 
vertės pajautimą, anot senos dainos: 
„Vėriškių kaimela
Labai daugel žino: 
Pusė Kauno, pusė Šiaulių 
Pavietu vadina“.

Pokario metais tas kryžius, kaip

Rašo Dr. Jonas Kunca

sunkiau sukalbamas dėl Lietuvos 
neprillausomybės atstatymo.

Visgi, nežiūrint minėto 
Gorbačiovo laimėjimo, jo padėtis 
lieka nepavydėtina.
Nepasitenkinimas dabartinė 
padėtim yra ne vien Raudonojoj 
Armijoj, prostalinistinėj kompartijos 
dalyj, bet ir kolchoznikų ir 
darbininkų tarpe. Kasyklų 
darbininkai jau padarė vienos 
dienos streiką įspėdami valdžią, kad 
ji privalo pildyti savo pažadus. 
Netrūko net reikalaujančių valdžios 
atsistatydinimo. Kompartijos 
suvažiavime sovietų prezidentas 
elgėsi su komunistų deputatais kaip 
su menkapročių banda. Juos išbarė, 
sugėdino, įbaugino ir., laimėjo. 
Reikia pripažinti Gorbačiovo 
sugebėjimą susitvarkyti su savo 
priešais net ir tada, kai jų yra 
obsoliutinė dauguma. Tik šita 
taktika greičiausiai neveiktų 
sustreikavus angliakasiam ir žemės 
ūkio darbininkam. Tai žino pats 
Gorbačiovas. Jis supranta savo 
padėties pavojingumą. Gal dėl tojo 
planas rimtai spręsti Lietuvos 
problemą galėtų būti ir nepasikeitęs.

Susitarus su atkakliais lietuviais, 
ne tik pranyktų viena nemaloni 
problema, bet greit atsistatanti 
Lietuva galėtų tapti pavyzdžiu 
pačiai S. Sąjungai, kuri galėtų 
mėginti įvesti panašius pakeitimus 
likusioj imperijos dalyj.

Tapus nepriklausoma Lietuva 
tikriausiai gautų ekonominępagelbą 

ir daugelis kitų, buvo sunaikintas. 
Naujasis kryžius, nors ir ne toks 
aukštas, yra irgi įspūdingas, 
meniškas. Kryžiuje - žodžiai: 
„Dieve, laimink mūsų Lieutvą“.

Birželio 9 dienos rytą 
vėriškiečiai gausiai susirinko į 
puošnią Šeduvos bažnyčią, kur 
įvyko pamaldas už gyvus bei 
mirusius vėriškiečius ir už Lietuvą. 
Sv. Mišias koncelebravo Šeduvos 
klebonas kun. Br. Antanaitis, 
vėriškietis kun. Ant. Valantinas ir 
Sidabravo klebonas kun. Sigitas 
Stepšys.

Tos pačios dienos 14 vai. įvyko 
Vėriškų kryžiaus šventinimo 
apeigos, dalyvaujant gausiam būriui 
vėriškiečių, kurių tarpe buvo iš 
Vilniaus atvykęs kino režisierius Al. 
Digimas, taip pat vėriškietis. 
Įžanginį pamokslą pasakė kun. Ant. 
Valantinas. Po to kun. Br. 

iš Vakarų. Tai antras akstinas 
tinkamai pravesti skubias reformas 
pačioj Rusijoj.

Vokietija yra pasiryžus teikti 
bilijoninę paramąRusijai ne tiek dėl 
jos simpatijų Gorabačiovui, kiek dėl 
išgavimo Maskvos sutikimo 
Vokietijos susivienyjimui. Tokia 
parama trumpam laikui pripildytų 
tuščias krautuvių lentynas S. 
Sąjungoj, bet pačios imperijos 
problemos neįspręstų. Tik gilios 
reformos gali atstatyti pašlijusią 
sovietų ekonomiją. O jų 
įgyvendinimui neužtenka 
modernios technologijos. Tam 
reikia tinkamų žmonių, o jų šių 
dienų S. Sąjungoj beveik nebeliko. 
Gabiausi rusai ir kitataučiai yra 
žuvę Sibiro tundrose.

Vidurinio amžiaus ir jaunoji 
karta nepažįsta laisvos rinkos 
sistemos metodų nei turi noro 
privatinės iniciatyvos. Taigi Rusijos 
atsistatymas bus ilgas ir sunkus 
procesas visai nepanašus į Pabaltijo 
valstybių, kur yra pakankamai 
sugebančių ir norinčių progresuoti 
ir kur masės supranta, kad kelias į 
gerbūvį turės eiti per laikiną 
pasiaukojimą kraštui ir tautai.

Nežiūrint, kad Lietuva yra 
mažutė ir okupuota, prie derybų 
stalo ji sėdės geresnėj pozicijoj negu 
galingoji Maskva. Aišku, dėl tonira 
ko išsišokti. Net verta pradėti 
derėtis dėl tokių klausimų, kurių 
išsprendimas sutiks mažiau 
pasipriešinimo, kaip pavyzdžiui nuo 
ekonomine savarankiškumo 
naudingo abiem pusėm. Besiderint

Antanaitis pašventino kryžių ir taip 
pat pasakė pamokslėlį. Į 
vėriškiečius prabilo ir kino 
režisierius Al. Digimas. Paskui 
giesmininkai pagiedojo religinių ir 
tautinių giesmių, o vietos vaikučiai 
padeklamavo eilių.

Po šventinimo iškilmių visi 
vėriškiečiai ir kunigai bei svečiai 
rinkosi į Valantinų sodybą pietums, 
kuriuos paruošė vėriškietės
moterys. Pietų metu kalbėjo 
Šeduvos altaristas kun. P. Liubenas, 
Pr. Dabulskienė ir kiti. 
Nuotaikingai skambėjo gražios 
dainos, skambėjo akordeono 
muzika. Pietūs buvo blaivūs, be 
stiprių alkoholinių gėrimų.

Tegul naujasis vėriškiečių 
kryžius teikia mums šviešaus 
gyvenimo viltį ir teneša suraminimą 
sunkumuose.

Kun. Ant. Valantinas 

Lietuva stiprės, o S. Sąjunga silpnės. 
Tada bus lengviau susikalbėti ir dėl 
pačių opiausių dalykų, kaip 
politinės mūsų šalies 
nepriklausomybės.

Niekas tikrai nežino, nei pats 
Gorbačiovas, kada gali prasidėti 
masiniai neramumai pačioj 
imperijoj. Visgi nemažai analistų 
spėlioja, kad dabartinė valdžia, 
įskaitant patį Gorbačiovą, gali 
pasibaigti gana greitai. Būtų 
naudinga prieiti prie priimtino 
susitarimo su Maskva prieš 
prasidedant riaušėm ir chaosui.

Vatikane ukrainiečių 
vyskupų 
susirinkimas

Vatikane pasibaigė dvi dienas 
užtrukęs ukrainiečių katalikų 
vyskupų susirinkimas. Jame buvo 
apžvelgta Ukrainos katalikų 
Bažnyčios ir jos tikinčiųjų padėtis 
tėvynėje, buvo išklausyti pranešimai 
apie pastangas ir galimybes pilnai 
įteisinti katalikų bendruomenę 
Ukrainoje, išeivijoje gyvenantys 
ukrainiečiai vyskupai pranešė apie 
jų sielovadinę veiklą. Vyriausias 
ukrainiečių arkivyskupas 
kardinolas Lubachivsky savo žodyje 
dar kartą pabrėžė Ukrainos katalikų 
Bažnyčios vienybę su visuotine 
Bažnyčia, pasakė, jog dabar 
ukrainiečiai laukia, kad sovietinė 
valdžia reabilituotų jų Bažnyčią ir ją 
pilnai įteisintų kaip juridinį asmenį. 
Nepaisant praeities sunkumų su 
stačiatikiais, pažymėjo kardinolas, 
nepaisant patirtų didelių skriaudų, 
ukrainiečiai katalikai yra pasiruošę 
praeitį pamiršti, atleisti ir pradėti 
naują tarpsnį santykiuose su 
stačiatikiais, tiesos, teisingumo ir 
tarpusavio meilės dvasia. Vatikano 
sekretorius santykiam su 
valstybėmis arkivyskupas Sodano 
kalbėjo apie Apaštalų Sosto 
pastangas padėti ukainiečiam 
katalikam, priminė, kad ši akcija 
buvo pradėta Pijaus XII-ojo 
pontikfikato laikais, tik ką 
prasidėjus ukrainiečių katalikų 
persekiojimui. Arkivyskupas 
pažymėjo, kad visose derbyose tuo 
reikalu Apaštalų Sostui visuomet 
rūpėjo, iš vienos pusės, iškelti 
milijonų ukrainiečių tikinčiųjų dėl 
ištikimybės Romos Bažnyčiai 
patiriamas kančias, iš kitos pusės, 
palaikyti dialogą su tais, kurie gali 
padėti įteisinti ukrainiečių katalikų 
bendruomenę. Arkivyskupas 
Sodano pažymėjo, kad Apaštalų 
Sostas remiasi dėsniu, jog reikia 
apginti ukrainiečių katalikų teises ir 
drauge ugdyti ekumeninį dialogą.

Vėriškių kryžiaus šventinimo iškilmės. Įžanginį pamokslą sako Vadaktų klebonas kun. Antanas Valantinas

Gruzijos Aukščiausioji 
Taryba, kaip praneša užsienio 
spaudos agentūros, nusprendė 
nepaisyti Kremliaus Lietuvai 
paskelbtos ekonominės blokados ir 
leido atitinkamom Gruzijos žinybom 
palaikyti ir plėsti rezoliuciją, kurioje 
įsakmiai pripažįstama trijų Pabaltijo 
respublikų teisė laisvai apsispręsti ir 
sukurti tikrai suverenines valstybes, 
pažymima, kad toji teisė turi būti 
suteikta visom sovietinėm 
respublikom. Gruzijos Parlamentas 
sudarė specialią komisiją, kuri 
svarstys su Gruzijos 
nepriklausomybės atkūrimu 
susijusius klausimus, taip pat 
patvirtino įstatymą, kuriuo 
Gruzijoje įvedama civilinė tarnyba 
kariuomenėje atsisakantiem 
tarnauti jaunuoliam.
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Apie birželio 14-tos dienos 
iškilmes Šiauliuose, Kryžių kalne 
kalba „Katalikų Pasaulio“ 
bendradarbis Jonas Vailionis iš 
Vilniaus.

Kryžių Kalne perskaitau visai 
neseniai pastatyto kryžiaus lentelėje 
užrašą: „Lietuva, jei Tau bus sunku, 
ateik į Kryžių Kalną“. Lietuvai 
niekada nebuvo lengva, ypač šiomis 
dienomis, todėl Motiejaus 
Valančiaus Blaivystės Sąjūdžio 
kvietimu birželio 2-3 dienomis 
pajudėjome nešini kryžiais į Kryžių 
Kalną. Lietuvai sunku.

Birželio 14-tosios rytas 
Šiauliuose. Pusę dešimtos. Vilniaus 
ir Draugystės gatvių sankerta - yra 
tūkstantinė minia. Bažnytinės 
procesijos tvarka ateina merginos 
apsirengusios tautiniais rūbais, 
miesto savivaldybės atstovai, 
Motiejaus Valančiaus blaivystės 
Sąjūdžio prezidiumo nariai. Visi jie 
pasitinka Kryžius atneštus iš 
Vilniaus, Kauno, Pajūrio, 
Klaipėdos, Palangos, Pasvalio, 
Dzūkijos ir Suvalkijos. Žygeiviai 
sutinkami su duona ir druska. 
Dėkodamas už Viltį ir Ištvirmę j 
juos ir visus susirinkusius kreipiasi 
miesto meras Kazimieras Savinis. 
Prie šių, šiauliečių vadinamų 
Vilniaus gatvių arkų, atidarė švento 
Jurgio parapijos klebonas kunigas 
Prosperas Bubnys. Jis pakartojo 
imperatoriaus Konstantino Didžiojo 
legendinį šūkį: „In hoc signo vinces“ 
- šiuo ženklu nugalėsi. Atrodo, 
Lietuvos žmonės po klaikia vergo 
našta tikrai paliks vergauti! Atrodo, 
jie išgirdo pranašo Jeremijo balsą ir 
bėgo iš Babilono, iš girtavimo 
vergijos, laisvė ir blaivybė ateis pro 
Lietuvos arką.

Kryžių procesija ateina į šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios šventorių. 
Ant bažnyčios laiptų ją pasitinka 
Šiaulių valstybinio kamerinio choro 
polifonija „Giesme“. Miesto dramos 
teatro aktorė Olita Dotortaitė 
perskaito šiai dienai brangias ir 
prasmingas poezijos eilutes, 
primenančias, jog keikviena 
atmintis turi savo kryžių.

Prasideda Kryžių sutiktuvės prie 
bažnyčios durų. Žodžiai jautrūs, 
skausmingi, atviri, įkvėpiantys, 
iškentėti, vilties ir tikėjimo žodžiai. 
Kalba šios bažnyčios klebonas 
mons. Kleopas Jakaitis: „Šiauliai 
šiandien tapo Lietuvos ir pasaulio 
centru. Viso pasaulio geros valios 
žmonės mato, kokiais ginklais 
kovoja Lietuva. Šitas žygis ne vien 
religinis, jis yra visos Tautos 
žingsnis nenykstančių vertybių 
linkui“. Vienuolikta valanda. 
Prasideda šventos Mišios. Jas aukoja 
kun. Kleopas Jakaitis. Po Mišių 
pakviečia pagiedoti „Viešpaties 
Angelo“ už tuos, kurie prašydami 
„leiskit į Tėvynę“, deja, nesugrįžo. 
Liturgijai prof esjonaliai 
akompanavo jau minėtoji polifonija, 
vedama Danutės ir Sigito 
Vaičiūlionių. Dėkui jiems už kilniai 
ir darniai pagiedotas kunigo 
Gedimino Šukio „Gailestingumo 
Motinos“ Mišias ir kitas giesmes. Per 
pamokslą celebrantas priminė, jog, 
kas ryžtasi laisvei, tas turi ryžtis 
blaiviam gyvenimui. Jeigu šiandien 
nepasiryšime - veltui šitas mūsų 
Žygis.

Po šv. Mišių pilnutėlė bažnyčia, 
šventorius - dešimtis tūkstančių 
žmonių jungdamiesi dvasioje su visa 
Lietuva, tarė pasiaukojimo švč. 
Jėzaus Širdžiai žodžius ir Kryžiai 
pajuda iš presbiterijos, tvarkinga 
tikinčiųjų eisena išsilieja į miesto 
gatves. Trijų-keturių kilometrų ilgio

KRYŽIAUS ŽYGIS
ir Siaulių-Rygos plento pločio 
žmonių, vėliavų, plakatų, gėlių upes 
plaukė į Kryžių Kalną. G ai kokie du 
šimtai tūkstančių, o gal ir daugiau. 
Sunku pasakyti. Giedodami 
psalmes, giesmes, pritariant 
pučiamiems instrumentams žmonės 
neša Kryžius, kryželius, kurie bus 
įkasti, prikalti šalia tos pusės 
milijono Kryžių Kalne. Pusė 
milijono kryžių. Mažiau ar daugiau.
Kas juos besuskaičiuos. O ir kam tie 
skaičiai. Ne skaičiai, o kryžiai 
tebūna.

Pusę keturių šis Žygis jau prieš 
Kryžių kalną. Paskutiniuosius 12-ka 
kilometrų nuėjo per trejetą valandų. 
Kryžių nešėjus pasveikino 
Meškuičių parapijos klebonas kun. 
Alfredas Vanagas: „Jūsų Žygis 
stiprina ir jūsų ir mūsų tikėjimą“. 
Kalno papėdėje prasideda

Vaizdas nuo viršaus Kryžių kalno, esančio netoli Šiaulių. 1989 m. vasara.

„Mūsų Lietuva“ Lietuvoje
Išeivijos dovana atgimsiančiai Lietuvai

Prieš ketvirtį šimtmečio aš, 
dirbdamas sunkų fizinį darbą 
medžio, kiek vėliau gležies fabrike, 
vakarais ir naktimis parašiau 
keturių tomų veikalą „Mūsų 
Lietuva“, antrine antrašte „krašto 
vietovių istoriniai, geografiniai, 
etnografiniai bruožai.“ Jį 1964-1968 
išleido Lieuvių enciklopedijos 
leidykla (savininkas Juozas 
Kapočius). Tie metai Lietuvoje 
buvo kietos priespaudos metai. 
Nelengva buvo „sulasioti“ reikalingą 
medžiagą, iliustracijas. Keliai su 
okupuota Lietuva ir jos 
literatūrinėmis saugyklomis 
uždaryti. Neturėjau galimybės ne 
tik j Lietuvą nuvykti, bet ir 
susisiekimas su ja paštu buvo labai 
ribotas - didžioji dalis siuntų manęs 
nepasiekdavo. Reikalingą 
literatūrą rankiojau dauglyje 
pasaulio kraštų; daug žinų pateikė 
apie savo gimtąsias vietas senosios 
ir naujosios išeivijos tautiečiai. 
Apklausinėjau apie 200 asmenų, 
kurių dabar gal tik keli nuošimčiai 
tebėra tarp gyvųjų. Jeigu tai 
nebūčiau padaręs, jų žinios būtų su 
jais į kapus nukeliavusios. Panašiu 
būdu telkiau ir vietovių vaizdus. 
Nuotraukas skolino dešimtys 

šventosios Mišios. Jas 
koncelebruoja kunigai: Aleksandras 
Milašius Latvijos katalikų žurnalo 
„Katoliu dzeive“ redaktorius kun. 
Andrejus Agluonietis čia atvykęs su 
latvių katalikiškojo jaunimo 
organizacijos „Adveniat“ atstovais iš 
Rygos, Rezeknės „Agluonos“ ir kun. 
Vytautas Sadauskas su savaisiais 
Pajūrio tikinčiaisiais atėjęs 170-šimt 
kilometrų ir drauge su visais nešęs 
100-to kilogramų Kryžių. Po šv. 
Mišių pagerbiami primieji Kryžiaus 
nešėjai - jie 1973-ųjų metų gegužės 
18-19 tos naktį slapta atnėsė kryžių 
į šį Kalną. Daugelis tos nakties 
drąsuolių, jų buvo 18-ka - Jadvyga 
Stanelytė, Mečislovas Jurevičius, 
Juozas Šileikis, Zenonas Minštautas, 
Janutė Bružaitė ir kiti 
apvainikuojami ąžuolo lapų 
vainikais. Jiems įteikiamos

tautiečių, jomis pasinaudjęs
grąžindavau, nes kiekvienas 
skolintojas norėjo jas vėl atgauti, 
kaip brangų Tėvynės atminimą.

„Mūsų Lietuvą“ rašiau 
negalvodamas, kad kada nors šios 
knygos pasieks Lietuvą ir kad jomis 
domėsisten gyveną mūsų tautiečiai. 
O tačiau ... Vytautas Visockas (gim. 
1924m), kultūros darbuotojas, 
Literatūros ir meno savaitraštyje 
(1989.XII.16), rašinyje,“Mūsų
Lietuva“ išeina iš pogrindžio“, 
supažindindamas su šia knyga 
Lietuvos skaitytojus, rašo: 
„Džiaugiuosi, kad toli nuo Tėvynės 
gimusi ML atkeliauja į Lietuvą. 
Atkeliauja ne į didžiųjų bibliotekų 

> specfondus, bet į miestus ir 
miestelius, su meile autoriaus 
aprašytus. Knyga buvo skirta 
išeiviams skaitytojams, kurie ano 
meto sąlygomis negalėdami 
aplankyti Lietuvos, „pakeliautų“ po 
ją, skaitydami vietovių aprašymus, 
ilgėtųsi Lietuvos ir jos labui 
dirbtų...Savo skaitytojams tokio 
vadovo mes nebūtumėm išleidę. Ir 
ne tik todėl, kad Lietuvoje sunku 
rasti kraštotyrininką (ieškojome), 
kuris nepabūgtų tokio milžiniško 
darbo ir būtų kompetetingas. Tokia 

išsprogdintų Trijų Kryžių Vilniuje 
nuolūžos, kurios kartu su nešamais 
Kryžiais atgabentos čion - tokiu 
būdu šie du istoriniai Lietuvos 
kalnai sujungti. Atneštieji kryžiai 
pasodinami, įkasami pakilime, 
prisiglaudusiame prie rytinio Kalno 
šlaito.Tas Kalnelis nuo šiol vadinsis 
„Blaivystės Kalneliu“.

Kitą dieną buvo pasodinta gal 40, 
gal 50 didelių kryžių, o Kryžiai 
prigis. Jie palai styti ne vienpraeities 
ašaromis, krauju, bet ir šio Žygio 
prakaitu ir stipria liūtimi, kuri, beje, 
visų susirinkusių nepajėgė išvaikyti, 
kaip ir ta, prievartos audra anomis 
dienomis kilusi iš KGB kabinetų 
nesudaužė visų mūsų vertybių. 
Lietuva bus šviesi ir giedri, dora ir 
blaivi, kūrybinga, ji kryžiaus ženklu 
nugalės visas jos dvasią 
naikinančias jėgas, jeigu, žinoma, 
nepaliaus valgyti anos Gyvybės 
duonos, jeigu ištvers tikėdama, jog 
Dievas su mumis. LRTV

knyga galėjo gimti tik Tėvynės 
ilgesio iškankinto emigranto 
širdyje“.

Toliau autorius rašo: „Per 
pastaruosius metus sužinojome 
nepaprastai skaudžią tiesą: kad 
labai daug nežinome apie save... 
Nedaug skaitėme knygų, kuriose 
Lietuvos Respublika nejuodinama, 
nešmeižtame, pavaizduota be
apykantos: „žiauri fašistinė
diktatūra, kuri engė darbo žmones, 
persekiojo bet kokią pažangesnę 
mintį“. Ir toliau: „Autorius iš tiesų 
nuplėšė geležinę uždangą. ML 
tomai yra daug normatyvesni už 
Lietuvoje po karo išleistas 
enciklopedijas, turistinius, 
kraštotyros leidinius. Prieš 25 
metus autorius rašė tiesą apie 
trėmimus ir žudynes, kitus 
stalinizmo nusikaltimus. Mūsų 
leidiniuose tos tiesos net ir šiandien 
nėra. B.Kviklio knygos jau slapta 
keliavo iš rankų į rankas, o mes dar 
„nežinojome“ apie Molotovo- 
Ribbentropo sandėrį, apie 
gyvulinius vagonus. Gal todėl kai 
kas labai nelaukia antro šios knygos 
gimimo“. Autorius pagiria ML 
autorių ir už tai, kad parašė 
„Lietuvos bažnyčių“ knygų 7 tomus, 
„o mes bažnyčių ir kryžių bijojome 
kaip velniai“. „Pas. Liet.“ Nr. 4/246
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Ištraukos iš „Amžino įšalo žemėje“
(tęsinys iš Nr.20)

Stovime eilėse ir girdime, kaip 
vietiniai gyventojai aptaria savo 
buitinius reikalus. Kalbasi dvi 
vietinės mokytojos:
- Geros šiemet bulvės. Užaugo kaip 
klumpės. Kaip reikės ir nukasti?
- Galvoju pasamdyt kokias penkias 
banditkas, ir nukasi

Iš tikrųjų netrukus j barakus 
pradėjo eiti darbo jėgos samdytojai, 
ir mes, banditkos, lenkėme nugaras 
jų bulvienose. Valgyti mums 
neduodavo, užtat per dieną 
užsidirbdavome po vieną centnerį 
bulvių.

Aprūpinti kuru šeimą, prie 
kurios esi prisiglaudęs, irgi paauglių 
darbas. Ir labai atsakingas. Žiemos 
čia šaltos, iki minus šešiasdešimties. 
Barakai lentiniai, todėl krosnis 
beveik ištisai turi kūrentis. Žiemą, 
kai nėra pūgų, per užšalusią Angarą 
pasiekiam Sajanų pakriaušes, 
kuriose akmens anglies klodai 
išeina į paviršių. Semkis į maišą ir 
tempk, jėgos turėdamas. Vargas, jei 
užklups pūga.

Vasarą su kuru paprasčiau. 
Gelbsti taiga, esanti pašonėje - už 
šešių kilometrų, Kad nereikėtų 
darbuotis su kirviu, pasiimam 
maišus ir einame į tą taigos pusę, 
kur styro nuogi stuobriai medžių, 
išnuodytų cheminės gamyklos. 
Liaudis ją vadina kislorodzavodu. Si 
zona neuždrausta, tik pažymėta, kad 
pavojinga. Todėl neužtrunkame čia, 
ir su pilnais malkų maišais ant pečių 
skubame atgal tuos šešis kilometrus. 
Kai druską kasame naktinėj 
pamainoj, tai per dieną (aišku, 
nemigę) sukariame du ar tris reisus 
malkų. Vis dėlto vienam malkauti 
nejauku. Ypač kai padvelkia vėjas 
nuo gamyklos pusės, ir ima svaigti 
galva. Šmirinėjančių taigoje vilkų ne 
taip baisu: jie žmonių vasarą 
nepuola.

Dainos prie Angaros
Angara teka, skuba iš valkatų 

apdainuoto Baikalo, plukdydama 
net vidurvasari geliančiai šaltą 
vandenį. Upokšnių srautai į ją 
atplūsta, tirpstant sniegui kalnuose. 
Skalbiame Angaroj, kol rankos 
aptirpsta ir kojos sušąla. Niekas 
nesimaudo Angaroj. Kartais plaukia 
Angara palaidi, nesurišti į sielius 
medžiai iš kirtaviečių.

Sekmadieniais į paangarį sueina 
tremtinių jaunimas. Anksčiausiai 
renkasi žmonės iš ukrainiečių 
barakų. Paskui iš moldavų. Jie visi
- mūsų pirmtakai. Dešimt metų, kaip 
toje dainoje, čia kandalami zveniat! 
Atvežė juos iš Užkarpatės, kai 1939 
metais prie Tarybų Sąjungos 
prijungė Vakarų Ukrainą ir 
moldavų gyvenamas sritis. Orūs, 
gražūs, būtinai tautiniais rūbais 
pasipuošę dainuoja melodingas savo 
liaudies dainas, šoka 
temperamentingus tautinius šokius.

Tačiau ukrainietės kaip 
amazonės: vienos moterysl Nesinori 
tikėti, kad jos pačios, amazonių 
papročiu, savo vyrus, tėvus ir 
brolius išskerdusios būtų... Ir beveik 
visos panašaus amžiaus - dvidešimt 
dvidešimt penkerių. Vadinasi, 
pateko čia vaikystėje, paauglystėje. 
Tokios išliko. Jos blaiviai žiūri į 
gyvenimą ir tikisi sugrįžti į gimtinę 
senatvėje.

Moldavų tremtinės panašaus 
amžiaus, irgi čia praleidusios karą, 
tik jų tarpe yra keletas vyresnių 
moterų ir du išaugę iš vaikiško 
amžiaus vyrai.

Antanina Garmutė

Kitą vasarą, jau po 
aklimatizacijos, sekmadieniais 
paangary po aukštą žolę vaikšto ir 
lietuvių jaunimas. Ateina po sunkių 
dienos darbų, po naktinių pamainų 
gamtos prieglobstyje pasiguosti 
Tėvynės ilgesiu, tremtinio dalia. 
Išlieti kiekvieną dieną, kiekvieną 
minutę širdyje tvyrantį namų 
netekties skausmą. Pasidalyti ta 
viena vienintele svajone: į Lietuvą. 
Kada gi mus išleis į Lietuvą? Nieko 
mums nėra brangesnio ir šventesnio 
už gimtąją žemę. Nereikia mums tos 
laukinės Angaros, tų negyvų Sajanų, 
nei tos aukštos, aštrios žolės, nei 
kedrų riešutų, nei svetimos 
padangės ir svetimos žemės 
nereikia. Ir jūsų druskos, naftos, 
anglies ir kitų gamtos turtų nereikia. 
Mes turime savo Tėvynę. Mes kaip 
paukščiai, išmesti iš lizdo, negalime 
gyventi be jos. Ne dainuoja, o 
dejuoja lietuvių tremtinių širdys: 
Leiskit i Tėvynė, leiskit pas 

savus -
Ten pradžiugs krūtinė, atgaivins 

jausmus!...
Katrytė Raslauskaitė, Vita 

Cepkauskaitė ir Danutė Cisėkaitė 
išsiprašė iš Lietuvos po vieną 
siuntinį: tautinius rūbus. Dabar jos 
vaikšto paangary, - kaip mums 
atrodo, - nesvietiškai gražiai 
pasipuošusios, ir dar gražiau 
dainuoja:
Svetima padangė nemaloni, ne! - 
Tėviškėlę brangią vis geriu sapne!

Joms pritaria keliadešimt jaunų 
balsų - tai ne choras, nes chorvedžio 
nėral Tai gimtinės liepos ir ąžuolai, 
su šaknimis išrauti iš gimtosios 
žemės, ošia. Tai Sibire apie Tėvynę 
dainuoja broliai Antanas ir Vytautas 
Skučai, Vincas ir Juozas 
Jakinevičiai, Kazys ir Algirdas 
Gelažiai, Algirdas ir Danas 
Grybauskai, Klemensas, Alfonsas ir 
Algis iš daugiavaikės Rimų šeimos, 
Juodsnukiai, seserys Kapočiūtės, 
Jonikaitės, Varkalaitės, 
Petrauskaitė, ir daug daug kitų - 
aštuoniolikmečių, dvidešimtmečių, 
kurių jaunystė priversta skleistis 
šaltame Sibire.

Visai nusimenu, kai abu Tėveliai 
laiškuose šaukte šaukia: „Tik tu 
mokykis, kodėl nesimokail? Kai 
kaimynų vaikai eina su knygomis į 
mokyklą, aš negaliu žiūrėti (tai 
mamai), - man širdis plyšta iš 
skausmo. Kodėl tu kasi tą druską? 
Mokykis, o mes tave tikrai 
išlaikysim, mes tau ’maisto 
prisiusimi“

Dieve mano! Kaip jiems viską 
išaiškinti? Kad aš - mažas vergas, o 
vergai neturi teisės į mokslą! Kaip 
jiems Valstybės saugumo 
komendanto Movčano žodžius 
perduoti? Nesupras, kad šitaip gali 
būti!

Velku aš tuos siuntinius - vasarą 
ant pečių, žiemą - su rogutėmis. 
Mamai juos suruošti sunku, o ir man 
parsigabenti nelengva. Kartą, vos 
išėjus už miesto, užklupo pūga. Per 
keletą sekundžių sutemo nuo 
sniego. Vėjas verčia iš kojų. 
Kvėpuoti sunku. Oro trūksta. 
Išimušiau iš kelio. Nežinau, kur 
einu. Sniego jau beveik iki pažastų. 
Išpila šaltas prakaitas. Šitaip žmonės 
miršta pūgoje: Paklysta ir uždūsta, 
sušąla. Vis tiek iriuosi į priekį. 
Siuntinį reikėtų palikti. Bet ne... 
jame mamos širdis, gaila jos vargo. 
„Mama, mano mama, - siunčiu jai 
savo paskutines mintis, - ir kam tu 
man tuos siuntinius siunti? tokį 
vargą - vien tam, kad aš dvi riekutes 
dešros paragaučiau? Siuntinio 
atidarymo dieną... Geriau ničnieko. 
Viso Sibiro, mama, neišmaitinsi - 
Sibiro gerklė plati. Žmonės sunkiai 
čia dirba, daug sunkau negu aš, 
mergiščia... Bet pūgos valdovas - 
sibirinis vėjas - tąsyk pagailėjo 
manęs: kaktomušom prie naftos 
gręžimo bokšto atbloškė. Iš čia ilgoji 
lagerio gatvė prasideda.

(bus daugiau)

Šventasis Tėvas 
prisiminė Lietuvą 
lenkų maldininkams

Praėjus vos keliom dienom po 
Popiežiaus Jono Paulius II-ojo 
didžiai prasmingo vizito švento 
Kazimiero lietuvių kolegijoje 
Romoje, Šventasis Tėvas vėl 
prisiminė Lietuvą. Tai padarė 
bendrosios audiencijos metu, 
gausiem lenkam maldininkam 
tartame ilgesniame žodyje. Jonas 
Paulius II-sis taip kalbėjo:-

Norime prisiminti Lietuvos 
Krikštą, kurio šešių šimtų metų 
jubiliejų 1987-ais metais minėjome 
švento Petro bazilikoje. Sukaktis 
buvo minima ir Lietuvoje. Švento 
Petro įpėdiniui nebuvo duota 
galimybė būti Lietuvoje kaip tik tą 
dieną, kurią buvo prisimenamas 
1387-ais metais užmegztas ryšys. 
Ryšys su Romos Bažnyčia. Ryšys 
su lotynų tradicija ir kultūra.

Minėtojo jubiliejaus metu sienos 
dar buvo uždarytos, buvo siekiama 
atskirti tai, kas sujungta, suvienyta.

Panašiai buvo ir 1984-ais, kai 
minėjome švento Kazimiero mirties 
penkių šimtų metų sukaktį. Sis 
Vavelyje gimęs Jogailaičių giminės 
šventasis, po ankstyvos mirties buvo 
nuvežtas į Vilnių, iš kurio jo 
protėvis lietuvis Jogaila buvo 
išvykęs į Vavelį. Šventasis 
Kazimieras dabar ilsisi Vilniuje. 
Ten jis su savo tauta kaip Lietuvos 
Globėjas.

Taip pat ir ta proga sienos buvo 
užsklęstos. Tačiau prie Išpažinimo 
altoriaus švento Petro Bazilikoje 
įvairių Europos kraštų vyskupai 
drauge su Popiežium atnašavo 
Eucharistinę auką. Apaštalų Sostas 
šitaip paliudijo, kad šis Kraštas, nors 
užklęstų sienų atskirtas, lieka 
Bažnyčios bendruomenėje, 
Bažnyčios, su kuria jis buvo 
susijungęs nuo Krikšto dienos.

„Lietuva, Lietuva, Tėvyne“.
Praėjus šimtmečiam poeto 

žodžiai įgauna naują prasmę: 0 
Švenčiausioji Mergele Marija, Tu, 
kuri saugai Šventąjį Čenstakavo 
Kalną ir karaliauji Vilniuje Aušros 
Vartuose. LRTV 

Maskvos 
pasiūlytas 
Moratoriumas?

Iš Lietuvos gautomis žiniomis, 
Aukščiausiosji Taryba Vilniuje 
neskubės atsakyti į prezidento 
Gorbačiovo pasiūlymą, kad būtų 
įšaldytas Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo aktas. Pasiūlymas liečia 
Lietuvai gyvybinį klausimą, be to, 
kaip pastebi apžvalgininkai, yra labai 
neaiškiai suformuoluotas, žodis 
„įšaldymas“ gali būti ir yra įvairiai 
interpretuojamas. Dėl to Lietuvos 
Parlamentas nori pasiūlymą labai 
nuodugniai apsvarstyti, išklausyti 
visų Parlamente atstovaujamų 
politinių jėgų nuomenę ir tik po to 
parengti atsakymą Kremliui. Pats 
Parlamento pirm. Vyt. Landsbergis 
pasakė, kad sovietinės valdžios 
siūlymas turėtų pirmiausiai būti 
svarstomas atitinkamose 
parlamentinėse komisijose ir tik po 
pateiktas pilnaties sesijai. 
Parlamentas pritarė Landsbergio 
nuomonei, nusprendė pilnaties sesiją 
sušaukti ministrei pirm. Prunskienei 
sugrįžus iš Graikijos. Tiksli sesijos 
data vis dar nėra nustatyta. Pilnaties 
sesija įvyks galbūt šios savaitės 
pabaigoje, o gal ateinančios savaitės 
antradienį ar kitą dieną. Spaudos 
agentūros pastebi, kad ministrė pirm. 
Prunskienė yra labiau linkusi priimti 
kompromisinius sprendimus 
santykiuose su Maskva, negu 
Lietuvos Aukščiausioji Taryba su jos 
pirmininku Landsbergiu priešakyje. 
Sąjūdžio deputatatai, kurie Taryboje 
sudaro absoliutinę daugumą, yra 
priešingi kovo vienuoliktos dienos 
akto įšaldymui arba moratoriumui. 
Sąjūdžio paskelbtame pareiškime 
sakoma: Mes, krašto vyriausybė, 
Aukščiausioji Taryba ir visuomenė 
turime ieškoti naujų kelių derybom 
su Maskva. Nepriklausomybės 
atkūrimo aktas yra neliečiamas. 
Stebėtojai Vakaruose mano, jog tokie 
ir kiti panašūs pasakymai leidžia 
suabejoti, kad Aukščiausioji Taryba 
priims Prunskienės perteiktą 
Kremliaus pasiūlymą, taip kaip dabar 
jis yra suformuoluotas. LRTV

Latvija panaikino 
komunistų partijos 
padalinius

Latvijos A ukščiausioji Taryba 
nusprendė panaikinti komunistų 
partijos pirmines organizacijas arba 
padalinius visose valstybinėse 
įstaigose, tarp jų respbulikiniame 
radijo ir televizijos komitete, vidaus 
reikalų ir teisingumo ministerijose, 
respublikos prokuratūroje, Latvijos 
spaudos agentūroje. Šiose ir kitose 
Latvijos valstybinėse įstaigose 
veikiančių kompartijos pirminių 
organizacijų vadovai turės atsisakyti 
partinių bilietų. Kompartijos 
pirminės organizacijos bus 
panaikintos per du mėnesius. 
Latvijos Aukščiausioji Taryba laiko, 
jog šis sprendimas padės užtikrinti 
respublikos valstybinių įstaigų ir 
žinybų nešališkumą, sudarys sąlygas 
valstybinėm institucijom 
veiksmingiau atlikti darbą. Latvijos 
Auk. Taryba taip pat nusprendė, kad 
politinių partijų ir organizacijų 
nutarimai ir įstatai nuo dabar 
nesaistys Latvijos valstybinių įstaigų, 
žinybų, nei visų Latvijos teritorijoje 
veikiančių organizacijų ir įmonių. 
Kaip pastebi apžvalgininkai, Latvijos 
Auk. Tarybos sprendimu svarbiausiai 
siekiama užkirsti kelią komunistų 
partijos įtakai viešame gyvenime..
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Siaubingo
Birželio mėnuo pakeičia 

pavasarį j vasarą. Ilgos, saulėtos 
puikios dienos, šilti malonūs 
vakarai, bet jaunų žmonių dainos 
neskriejo iš kaimo į kaimą ramiu 
vakaro oru. Lietuvabuvoįtempime, 
lyg laukianti kažko baisaus 
atsitinkant, kaip gamta prieš audrą. 
Žmonės lyg nujautė kažką baisaus 
artėjant. Bet niekas neįsivaizdavo 
to kas atėjo, baisiausiuose sapnuose 
niekas nesapnavo nieko panašaus.

Tas vakaras buvo kaip ir 
daugumo birželio vakarti tais 
metais, nesimatė jokių žymių, 
nebuvo perspėjimo tuo laiku kada 
žmonės ėjo ilsėtis vėlai vakare. Bet 
nakties metu kaip kurie girdėjo 
sunkvežimių motorų užimą, kaip 
kurie matė sunkvežimių šviesas 
klajojančias vienkiemių keliukais 
nakties tamsuomoje, buvo ir tokių 
kurie girdėjo moterų ir vaikų 
klyksmą. Aš nemačiau ir 
negirdėjau nieko, miegodamas 
kietu, palaimintu septiniolikamečio 
jaunuolio miegu.

Bet anksti rytą kiekvienas galėjo 
jausti, kad kažkas baisaus įvyko tą 
naktį ir baimė dengė kraštą kaip 
sunki skara kabanti ramiame ryto 
ore. Aš negalėjau prisiminti, kad 
kada nors būtų buvę taip bylu tuo 
ryto metu kaip tą rytą. Atrodė lyg 
visa aplinka buvo paskendusi 
gedulo tyloje.

Vėliau žinios pradėjo sklysti po 
kaimus ir vienkiemius. NKVD 
sunkvežimiai lankėsi kaimuose ir 
vienkiemiuose, šeimos suimtos, 
vyrai, moterys, vaikai, kaip kurie 
vos keletos savaičių amžiaus, seni 
žmonės, net virš 80 metų. Kėdainių 
stoty traukiniai gyvulinių vagonų 
prikimšti žmonių, durys užrakintos, 
langeliai apipinti spygliuota viela, 
ginkluotų enkavedistų apsupti. 
Niekas neprileidžiamas prie vagonų 
iš kurių sklydo šauksmai prašantis 
oro, vandens.

Netik Kėdainiuose. Po visą 
Lietuvą stotyse stovėjo tokie 
traukiniai, vagonai prikimšti 
išvargintų, ištroškusių, be oro, pilnų 
baimės žmonių.

Ar kas nors žinos kiek žmonių 
buvo sukimšta į tuos vagonus tą 
naktį? Daug tūkstančių. Ir per 
dienas, traukinys po traukinio 
išslinko į nežinia kur. O po kraštą 
sklido nauji gandai. Valsčių, 
milicijų raštinėse buvo daugybės 
sąrašų. Ta naktis buvo tik pradžia. 
Niekas nežinojo kada jo eilė ateis.

Atrodo, kad nebuvo jokio plano 
pasirinkime tų nelaimingųjų. Mūsų 
kaime gyveno žmogus kurį 
vadinome Martinu. Jis buvo 
zimahoras, dirbo plentų statybos 
darbuose vasaros metu, žiema 
miškuose. Prasidėjus Kėdainiai- 
Panevežys plento tiesimui, grupė 
zimahorų apsistojo mūsų kaime, jų 
tarpe buvo ir Martinas. Jis 
susipažino su vietine mergaite ir 
vedė ją. 1940 metų pavasarį, 
zimahorai išsikraustė darbams prie 
plenko Kaunas-Vilnius. Martinas 
paliko, dirbo darbus kokius galėjo 
gauti apylinkėje. Tą rytą - jis, jo 
žmona ir keletos savaičių kūdikis 
dingo. Ūkininkas Valaitis, 
savininkas septynių hektarų žemės 
- dingo, su juo jo žmona ir du 
paaugliai sūnūs. Dvarininkas 
Dargevičius prarado žmoną ir 
kūdikį. Jis pats išsigelbėjo, nes 
paskutinėmis dienomis nemiegojo 
namuose. Antro dvaro savininkė 
Gudeliauskienė (viename iš senų 
dvaro triobesių gyveno Martinas) ir

Birželio prisiminimai
jos suaugusios dvi dukros liko 
nepaliestos.

Ir taip po visa kraštą, 
kiekviename kaime, kiekviename 
miestely. Dabar, net ir tie kurie lyg 
šiol tikėjo į gražų rytojų ir lygybę 
visiems, pamatė, kad komunizimo 
pažadai buvo tik muilo burbulai. 
Gal tik labiausiai užkietėję 
komunistai dar tikėjo, kad su laiku, 
kada pasaulis bus sugriautas ne tik 
iš pamatų, bet ir su pamatais - 
naujas socialistinis rojus pakils iš 
griuvėsių.

Aš nežinau kaip ilgai Petras 
abejojo naujų valdovų propagandą. 
Kada jis pamatė, kad Lenino 
pažadai nenešė laisvės ir lygybės 
visiems? To niekad nesužinosiu. 
Tą 1941 metų birželio rytą, jis 
prisidėjo savo pistoleto vamzdį prie 
smilkinio ir paspaudė gaiduką...

Aš nedalyvavau jo laidotuvėse.

Vajaus aukos Lietuvių Sv. 
Kazimiero Kolegijai Romoje

COLLEGIO LITUANOPONTIFICIO
S. CASIMIRO
Via Casalmonferrato, 20 
00182 Roma - Italia
Tel. (06) 75.93.724 - 75.94.908

ALK Federacijos Valdybai
Jūsų miela laiška su 2,971,553.00 

itališkų lyrų čekiu (AUS $3,150), 
ALK Federacijos paskelbto Vajaus 
Australijoj dėl Sv. Kazimiero 
Kolegijos rezultatą, gavome 
šiandien. Visų mūsų vardu, 
Kolegijos vadovybės ir studentų, 
tariame Jums ir visiems Australijos 
aukotojams kuo didžiausią ir 
nuoširdžiausią padėką. Jūsų auka 
ypatingai vertiname, nes mūsų 
geradariuose akivaizdžiai matome 
Dievo apvaizdos mus laiminančią 
ranką, kuri mus globoja ilgus 45 
metus, šiais metais.

Pereitą sekmadienį mūsų 
Kolegiją aplankė Šventasis Tėvas. 
Jis atnašavo šv. Mišias lietuviškai, 
po Mišių susitiko su visiai Kolegijos 
gyventojais, o po to pasiliko 
pusryčiams. Jo apsilankymas ir

Tarptautinė 
konferencija Estijoje

Estijos sostinėje Taline pasibaigė 
devintosios tarptautinės 
konferencijos nusiginklavimo 
klausimais antroji fazė. Pirmoji fazė 
vyko Helsinkyje. Tūkstantis penki 
šimtai konferencijos delegatų iš 
įvairių pasaulio kraštų ir kontinentų 
Taline aptarė Centro bei Rytų 
Europoje įvykusius pasikeitimus, jų 
pasekmes, svarstė sąjūdžių už taiką 
vaidmenį ir uždavinius Europos 
tautų atsinaujinimo procese. 
Delegatų vieningu įsitikinimu 
Europoje turi būti atvertos 
valstybinės sienos, bendromis 
jėgomis turi būti rūpinamasi 
ekonominės ir socialinės pažangos 
ugdymu, aplinkos apsaugojimu. 
Dviejų blokų karinės sąjungos 
turėtų būti paverstos į politines 
organizacijas. Tai bene pirmas 
atvejis, kai Estijos sostinėje Taline 
vyko svarbi tarptautinė 
konferencija, kurioje dalyvavo ir 
trijų Pabaltijo kraštų atstovai. LRTV 

Kada aš sužinojau apie jo mirtį, jis 
jau buvo palaidotas už Sėtos kapinių 
tvoros kur visi savižudžiai, 
laisvamaniai ir kiti Dievo išsižadėję 
buvo laidojami.

Siaubas suspaudė kraštą lyg 
fizinė jėga. Beveik apčiuopiamas, 
jaučiamas siaubas. Jis kabojo ore 
dengdamas visą šalį ir vienintėlis 
išsigelbėjimas galėjo būti tik 
vokiečių - rusų karas. Tik vokiečių 
invazija galėtų išgelbėti šimtus 
tūkstančių nekaltų žmonių nuo to 
nežinomo likimo, kuris ištiko aukas 
1941 metų birželio mėnesio 15 
nakties. Ir ramūs, taiką mylintis 
žmonės pradėjo melstis-prašydami 
karo...

Miškuose pirmieji partizanų 
būriai pradėjo ruoštis ginkluotam 
pasipriešinimui.

S. Augustavičius

padrąsinantis žodis buvo dar vienas 
šios įstaigos misijos svarbos 
patvirtinimas. Todėl reiškiame 
ypatingą padėką ir pagarbą visiems 
Kolegijos mieliems geradariams, 
kurie Kolegijos vaidmenį 
Krikščionybės centre suprato ir ją 
nuolatos rėmė.

Dėkodami pasižadame Jus ir 
visus Kolegijos rėmėjus bei 
geradarius Australijoje, mielai savo 
maldose dažnai prisiminti. Tuo pat 
ir prašome mūsų neužmiršti ir 
ateityje, ypač savo maldose už 
pašaukimus. Mums labai reikia 
jaunų ir drąsių kandidatų, kurie 
ryžyųsi ypatingu būdu, kunigystėje, 
paaukoti Dievui ir Tėvynei savo 
gyvenimą, jėgas, gabumus, viską kas 
brangiausia - tam kas yra iš tikrųjų 
kilniausia: žmogui ir jo sielos 
praturtinimui ir išganymui.

Šventasis Tėvas suteikė pereitą 
sekmadienį specialų Apaštalinį 
Palaiminimą visiems Kolegijos 
geradariams. Palaimino tad ir mūsų 
mielus rėmėjus tolimoje 
Australijoje. Lai gerasis Dievas 
laimina Jus visus savo gausiomis 
malonėmis.

Jums giliai dėkingas, Kristuje
Prel. Algimantas Bartkus, 

Rektorius

Japonijos užsienio reikalų 
ministerijos atstovas pranešė, kad 
Japonijos vyriausybė gavo Lietuvos 
Aukščiausiosios tarybos prezidento 
laišką, kuriame prašoma pripažinti 
Lietuvos vyriausybę. Japonija 
mano, kad padėties vystymasis 
Lietuvoje turi būti atidžiai 
išnagrinėtas. Problema yra labai 
sudėtinga. Iš vienos pusės reikia 
atsižvelgti į lietuvių tautos valią ir 
ją gerbti, iš kitos pusės reikia turėti 
omeny Sovietų Sąjungos federacinę 
sistemą.

LRTV

SVARBUS 
PRANEŠIMAS

Už savo nepriklausomybę 
kovojančiai Lietuvai šiose sunkiose 
valandose, ALB Krašto valdyba 
kreipėsi į Jo Eminenciją kardinolą 
Edward B.Clancy, prašydama mūsų 
Tautos šventės proga, visoje 
Australijoje paskirti vienos dienos 
pamaldas už Lietuvą.

Kardinolo sekretorius atsiuntė 
atsakymą, kuriame rašo, kad Jo 
Eminencija sutiko patenkinti mūsų 
prašymą ir visose Australijos 
katalikų bažnyčiose pamaldos už 
Lietuvą bus aukojamos šeštadienio 
vakare, rugsėjo 8 d. ir sekmadienį, 
rugsėjo 9 d.

ALB Krašto valdyba

Lietuvos 
Atstatymo Fondas

Melbourne aukojo bendra suma 
$1,200 Socialinės Globos Moterų 
Draugija Melbourne, $700 M.Oertell, 
Gruzinski, Cesnaitė, $250 Jonas 
Kraulaidys, $200 Laima ir Vincas 
Lipkevičiai, $130 Vladas Savickas, 
$100Dr.A.R. Juška. Po$100 aukojo 
M. ir B. Juškai, O. Skirka, A. 
Slapinskas, O. Aleknenė, S.T. 
Kesminai. Po $70 aukojo Alg. 
Rahndon ir G. Baltutytė ir $15 Arai 
senjorai.

Zitos Prašmutaitės gimtadienio 
pobūvyje liepos 7 d. vietoje dovanų 
aukojo svečiai Lietuvos Atstatymo 
Fondui: $40 L. O. Prašmutai, $30 B. 
Prašmutaitė, $25 M.Prašmutienė, $25 
F. A. Sadauskai; po $20 G. B. 
Kymantai, P. S. Siuškai, A. 
Vaitiekūnas ir NN. Šie svečiai 
suaukojo $200.

Visiems aukojusiems per 
Melbourne Apylinkės Valdybą 
nuoširdžiai dėkoja Valdybos 
iždinininkė A. Ramoškienė.

LITHUANIANS ON 
SHOW

Lithuanian folk singers and 
dancers will be a feature of Open 
Day at La Trobe University this 
year. La Trobe University is well 
known for the cosmopolitan nature 
of its student body and has many 
centres for a diverse range of 
cultural studies.

The groups taking part include 
Lithuanian folk singers and two 
dance groups „Gintaras“ and 
„Malūnėlis“. These groups, well 
known amongst the expatriate 
Lithuanian community will expand 
their reputation with their 
performance at LaTrobe University 
and it is hoped they will be well 
supported by the community. The 
performances will be made in the 
Airport Lounge, Glenn College at 
2.30 pm. on Sunday 29 July.

La Trobe University Open Day is 
the time when course advisers are 
available to advise prospective 
students and the general public are 
invitedto see the University at work 
and play. La Trobe University 
Open Day begins at 11 am. and 
finished at 4 pm. and it is expected 
large crowds will attend, many of 
whom will be interested in the many 
cultural activities like the 
Lithuanian folk singers and 
dancers.

Roger Palmer 
Public Relations Office
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ
Melbournas

Kun. Petras Nykštas, 
Kupreliškių Sv. Arkangelo Mykolo 
parapijos klebonas Biržų rajone, pas 
mus svečiavosi praėjusią savaitę. 
Liepos 15 d. per lietuviškas 
pamaldas Geelonge ir Melbourne 
pasakė gražius, gilius pamokslus 
apie kankinių Lietuvą gilia viltimi j 
pilną Lietuvos laisvę. Jis buvo 
saugumiečių žiauriai kankinamas. 
Apie jo kovą, už religijos laisvę ir 
jo baudas plačiai rašė dažna LKB 
Kronikos laida. Dabar jis gydosi 
Adelaidėje, kai jj iš Lietuvos 
iškvietė jo pusbrolis Bronius 
Masionis.

A .a. Jurgį Sedliorių Geelonge 
laidojant liepos 12 d., už jo vėlę šv. 
Mišioms aukojoM.V.Bindokai,V.P, 
Cerakavičiai, AK. Garalevičius, A.

Jančiauskienė, P. Mažylis, Elena 
Milkeraitis, S.E. Lipčiai, J. 
Manikauskas. L.S. Pikeliai, R. 
Skerienė, St. Šutas, Šimkų šeima ir 
A.A. Žvirbliai.

A.a. Bronės Silvienės 10 metų 
sukakčiai atminti, kai ji 1980.VH.il 
tragiškai žuvo auto nelaimėje 
Queenslande, už jo vėlę šv. Mišias 
užprašė Jonė Žitkevičienė.

Ant A.a. Vladislovo Končiaus 
kapo Springvale kapinėse liepos 14 
d. pašventintas dailus granito 
paminklas, kurį pastatė Testamento 
vykdytojas Arnis Muceniekas, 
paskui už velionio sielą šv. Mišios 
buvo atnašautos Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose.

Cešlovas Medelinskas, gyvenęs 
Melbourne, jo jieško giminės 
Lietuvoje. Kas apie jį turi žinių 
pranešti Feliksui Sodaičiui.

Lietuvių Melbourne Klubo Valdyba
Praneša klubo nariam, kad šių 

metų rugsėjo 29d. 1 vai. p.p., 
Lietuvių namuose šaukimas metinis 
narių susirinkimas su sekančia 
darbotvarke: 1) MLK Vald.
pirmininko pranešimas; 2)
Auditoriaus pranešimo 
apsvarstymas; 3) Paskelbimas 
Valdybos narių rinkimo rezultatų; 
4) Klausimai ir sumanymai.

MLK Valdyba praneša, kad 
kadencija baigiasti V. Bosikio, R.

Mickaus, M. Ziogienės ir A. 
Rukšėnas pasitraukia iš savo 
pareigų dėl sveikatos priežaščių. 
Taigi reiks išrinkti 4 valdybos 
narius. Kandidatų pasiūlymo 
formularai gaunami sekmadieniais 
MLK bare. Juos reikia užpildyti ir 
grąžinti MLK Valdybai iki š.m. 
rugpjūčio 15 dienos. Nariai gaus 
paštu balsavimo korteles, kurias 
užpildę privalės įteikti iki š.m. 
rugsėjo 9 dienos. MLK Valdyba

Kvietimas
i Saulių Balių

Melbourno DLK Vytenio Saulių Kuopa nuoširdžiai kviečia visus 
tautiečius su draugais ir draugėmis atsilankyti į ruošiamą iškilmingą 
Saulių Balių, kuris įvyks 1990 liepos mėn. 28d., šeštadienį Lietuvių 
namuose. 16 žmonių dainininkų grupė iš Geelongo atvyksta į Saulių 
balių su savo vadove Gražina Pranauskienė.

Gros keturių žmonių orkestras turėsite gerą progą pasilinksminti 
ir gražiai pralėisti laiką.

Bus patiekta skanūs šalti užkandukai, vėliau karšta skani 
vakarienė. Išgėrimus pardavinės klubo bufetas. Po vakarienės bus 
vertingų fantų loterija.

Bilietas tik $10. Į balių užsisakyti stalus skambinti V. Sukevičius 
429 9046 arba J. Gylys 459 9264.

Saulių Kuopos Valdyba

Tibeto budistų dvasinis vadovas Dalai Lama
Vatikano radijo dienraštis 

paskelbė pasikalbėjimą su Tibeto 
budistų dvasiniu vadovu Dalai 
Lama, kuris neseniai lankėsi 
Romoje ir susitiko su Popiežium 
Jonu Paulium Il-uoju. Žurnalisto 
paklaustas, kuriuo būdu 
vakariečiai,o ypač krikščionys, 
galėtų padėti Tibeto tautai, paremti 
tibetiečių kovą už laisvę ir jiem 
priklausančias teises, Dalai Lama 
atsakė: Svarbu, kad kiekvienas 
krikščionis, taigi religingas žmogus, 
jautrus kitų žmonių kančiom, 
rūpintųsi tuo, kas vyksta pasaulyje, 
kuriame dar yra pavergtų ir 
kančiančių tautų. Kiekvienam turi 
rūpėti, kad visur įsiviešpatautų 
tiesa, kad visur būtų apsaugotos 
žmogaus asmens teisės. Mano 
įsitikinimu, kalbėjo toliau Dalai 
Lama, šiuolaikiniam žmogui 
nestinga materialinės gerovės ir 
technologinės pažangos, bet trūksta 
kažkokio vidinio nusiteikimo, geros 
širdies, pagarbos kitiem žmonėm 
jausmo. Aš nuolat tai primenu 
įvairiuose savo susitikimuose, 
kalbėjo Dalai Lama. Ypač 
auklėtojam nuolat sakau, kad reikia

rūpintis ne tik žmonių 
išmokslinimu, bet ir jų vidinių 
jausmų brandinimu, vystimu. 
Mokyklose turėtų būti dėstomos 
moralės, etikos pagrindinės 
taisyklės, esminiai dėsniai, ir, 
būtent, nepriklausomai nuo įvairių 
religijų mokslo moralės plotmėje. 
Geraširdškumas, 
nesavanaudiškumas yra visiems 
žmonėm būtinos vertybės, 
nepriklausomai nuo jų religinių 
įsitikinimų. Religijos, betgi, 
glaudžiai tarpusavyje
bendradarbiaudamos, gali didžiai 
padėti taikos ir brolybės 
įgyvendinimui pasaulyje. 
Pavyzdžiui, krikščionybės ir 
budizmo skelbiami moraliniai 
dėsniai yra labai panašūs, nors jų 
mokslas yra skirtingas. Abi šios 
religijos ugdo artimo meilės, 
gailestingumo, nesavanaudiškumo, 
pakantumo ir kitas dorybas. 
Pokalbio pabaigoje Dalai Lama 
pažymėjo, jog trokšta, kad Tibetas 
taptų demokratine tauta, kad jį 
valdytų demokratiniai išrinkta 
valdžia.

(RG)
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A. t A. Antanas Gasiūnas
Gimė 1922112, Peluodžių kaim. Pašvintinio vi., Šiaulių aps. 

Mokytojas, aktorius, poetas. 1941-43 studijavo Vilniaus universiteto 
humanitarinių mokslų fakulteto teatro seminare. Pirmuosius 
eilėraščius išspausdino Lietuvoje „Jaunojoje kartoje“. Australijoje 
savo eilėraščius skelbė vietos lietuvių spaudoje, dalyvavo almanache 
„Plunksna ir žodis“, „Australijos liet, metraščio“ I tm. ir rinkinyje 
„Terra Australis“. Literatūros vakarų dalyvis.

Antanas Gasiūnas kurį laiką gyveno Canberroje. Velionis 
paskutinius gyvenimo metus praleido ligoje ir vienatvėje. Numirė 
1990.VIL4 pokun.P.Martūzoreliginiopatarnavimopalaidotasliepos 
11 d. Amžino atilsio mirusiaml

(AK)

PADĖKA
Mano vyrui, tėvui, seneliui a.a. Vincui Žiogui auto nelaimėje 

mirus, nuoširdžiai dėkoju kun. dr. P. Daukniui už Rožinio maldas 
ir atsisveikinimo žodžius koplyčioje, už šv. Mišias ir kitas apeigas 
bažnyčioje, palydėjimą velionies į kapines, maldas prie kapo su 
giesme Marija, Marija ir Tautos himnu. Už palaiminimą stalų ir 
malda šermenyse.

Organizacijų atstovams, kurie po Rožinio maldų koplyčioje ir 
šermenyse tarė atsisveikinimo žodžius ir pareiškė užuojautą mūsų 
šeimai.

Birutei Prašmutaitei už skaitymus bažnyčioje. Parapijos chorui 
ir „Dainos Sambūriui“už gražų giedojimą šv. Mišių metu ir dirigentui 
Petrui Morkūnui, Zitai Prašmutaitei už vargonavimą.

Garbės sargybai, stovėjusiems prie karsto kariams su savo vėliava 
ir „Dainos Sambūrio“ choristams.

Dėkoju visiems gausiai aukojusiems šv. Mišioms už veliones sielą, 
organizacijoms už vainikus.

„Dainos Sambūriui“ už paruošimą šermenų ir aptarnavimą stalų. 
Moterims kurios dovanojo pyragus šermenims.

Melb. Liet. Klubui už prisidėjimą prie šermenų pietų ir leidimą 
naudotis Lietuvių namų sale ir virtuve.

Linui Prašmutui ir Pranui Ulozui už nuvykimą atpažinti kūną į 
Wangarattą. Mortai Prašmutienei už visus vaikams patarimus 
laidotuves tvarkant. Zitai, Birutei, Onutei ir Linui Prašmutams už 
visą pagalbą.

Petrui ir Verutei Zabukams (uošviams) atvykusiems iš Brisbanės 
ir paguodos žodžius. Ponams Firinauskams už visą globą.
Už užuojautas atsiųstas raštu: Senatoriui Jim Short ir poniai Short, 

Juozui Giedraičiui iš JAV, Tautos Fondo vardu, Australijos Liet 
Katalikų Federacijai, Melbourno Liet. Skautininkų Ramovei, 
„Dainos Sambūruiu“ ir dirigentėms. Daug kitų, kuriuos sunku 
išvardinti. Visiems nuoširdžiausiai dėkojame.

Giliame liūdesyje likę: Monika Ziogienė, sūnus Eidas su šeima 
ir duktė Rūta.

PADĖKA

Eismo nelaimėje likus sunkiai sužeistai ir gulint ligoninėje, 
nuoširdžiai dėkoju: kun. dr. P. Daukniui už nuoširdžius aplankymus 
su šv. Komunija, raminančius žodžius ir maldas.

Vaikams Rūtai, Eidui su Valentina ir vaikams, kurie manęs 
nepaliko vienos, darė ką galėjo palengvinimui mano nelaimės.

Petrui ir Verutei Zabukams aplankant mane ir už sveikatos 
linkėjimus, prieš grįžtant į Brisbaną. Janinai Šeštokienei su vaikais, 
atvykusiai iš Pietų Australijos ir gražius linkėjimus.

Melb. Liet. Socialinei Moterų Draugijai už lanyrną manęs 
ligoninėje ir už gražias gėles.

Melb. Lietuvių Klubo pirmininkui J. Kuncai ir poniai, kurie daug 
kartų mane aplankė.

Jaunimui, kuris mane lankė: Brigitai, Algiui, Andriui, Onutei, 
Zitai, Birutei, Linui ir kitiems už gėles, dovanėles ir gražius sveikatos 
linkėjimus.

Krikšto dukra Birutei už atvežimą knygų skaitymui. Daliai ir 
Donatui už kiekvieną trečiadienį aplankant mane. Nuolatiniams 
lankytojams: Ročiams, Jankevičiams, Svambariams (sen.). 
Lankytojams iš Lietuvos. Visiems mieliems lietuviams, kurie mane 
lankė ligoninėje ir kurių buvo labai daug, už gėles, dovaneles ir 
sveikatos linkėjimus bei užuojautas. Visiems kurie prisiuntė 
sveikatos linkėjimus ir užuojautas raštu: iš Lietuvos, JAV-bių, 
Kanados, Adelaidė, Brisbane, Canberra, Perth, Sydney, Toowoomba, 
Wodonga, Sale, Moe, Mornington. Jūsų visų nuoširdus žodžiai, gėlės, 
dovanėlės ir maldos padėjo man pakelti tą sunkią dvigubą nelaimės 
naštą.

Jums visiems lieku labai, labai dėkinga.
Monika Ziogienė

PRANEŠIMAS
Melb. Liet. Kat. Mot. D-ja ruošia 
Kultūrinę popietę rugpiūčio 5d. 2 
vai. p.p. Lietuvių Namuose.

Kviečiame visas nares su savo 
vyrais atsilankyti. Bus rodoma 
filmą iš Lietuvos.

MLKM D-jos Valdyba
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Pabaltijo ekonomija
Vakarų valstybių vyriausybės 

viešai nepareiškia pritarimo 
Pabatijo valstybių
nepriklausomybėms. Juolabiautyla 
jaučiama prez. G. Busho 
vyriausybės sluoksniuse, kai tik 
užsimenama Pabaltijo ir ypač 
Lietuvos reikalai. Pasiteisinama, 
kad prezidentas negali apsispręsti, 
ką labiau turi palakyti - Gorbačiovą 
ar lietuvius.

Propoganda Lietuvai ir visam 
Pabaltijui šia proga yra tokia didelė 
visuose Vakaruose, visuose Vakarų 
laikraščiuose, kad tokios už jokius 
pinigus nenupirktume. Ir tai tik 
todėl, kad pati Lituva stato ant 
kortos savo ateitį ir visos tautos 
likimą. Tuo tarpu bet kuriai Vakarų 
valstybės vyriausybei terūpi Sovietų 
Rusija, iš kurios gali gauti žaliavų ir 
bent dalinai parduoti savo prekių, 
kai Pabaltijo valstybėse, jei jos būtų 
ir laisvos, tokia prekyba būtų tik 
labai menka.

Čia pirmoj vietoj iškyla 
ekonomijos klausimas. Tai yra labai 
galingas ginklas pagal 
komentatorius Maskvos veikime 
savo pagrobtose ir valdomose 
valstybėse ir tautose. Juk Lietuva ir 
visas Pabaltijis dujas, benziną, 
žibalą, šilimą ir šviesą gauna iš 
Sovietų Rusijos.

Žinoma, komentatoriai 
neaiškina, kad visas geresnis 
maistas iš Lietuvos ir Pabaltijo 
išvežamas į Rusiją, kad patys 
lietuviai, kurie pagamina maisto 
produktus, turi juos pigiai parduoti, 
o paskiau brangiai pirkti iš to paties 
okupanto. Maskva daro lyg malonę 
duodama lietuviams jų pačių

SYDNEY - PAVERGTŲ TAUTŲ KOMITETE
Pavergtų Tautų Komitetas turi 

reguliarius posėdžius kas mėnesį. 
Posėdžiai daugumoje vyksta Estų 
Namuose mieste. Lietuvius šiame 
komitete atstovauja Antanas 
Kramilius ir kaip privatus narys 
Albinas Giniūnas.

Birželio 25-tos dienos posėdyje 
aptarta eilė reikalų. Pavergtų Tautų 
savaitė ir Juodojo Kaspino diena.

Pavergtų Tautų savaitė, kaip 
anksčiau jau skelbta bus atžymėta 
pamaldomis St. Andrews anglikonų 
Katedroje, Sydney Square, prie 
Town Hall. Lietuvius ten atstovaus 
mūsų pasididžiavimas „Dainos“ 
choras, vad. Birutei Aleknaitei ir 
Justinui Ankui. Pamaldos įvyks 
liepos 15d., sekmadienį, 10.30vaI. 
ryto.

Minint pragaištingą Molotovo- 
Ribentropo paktą vakarų pasaulio 
Pavergtų Tautų Komitetai 
organizuoja Juodojo Kaspino dieną. 
(Black Ribbon Day) N.S.W. PTK. 
organizuoja šia proga demonstraciją 
rugpiūčio 25d. 12 vai. vidurdienį 
prie Sovietų Konsulato Woollahra.

Pavergtų Tautų Komitetas 

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų telkimas kovai už 
Lietuvos valstybinę tautinę ir kultūrinę laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVES IŽDĄ

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai: kada Išsivaduos iš pavergimo. 
Paremiant testamentiniu būdu būtina sąlyga jrašytl tikslų Tautos Fondo 
pavadinimą angliškai - Lithuanian National Foundation. Ine., (Tautos Fondas). 
Nepamirškime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą - jungiamės 
su kovojančia Lietuva.

pagaminto maisto.
Lietuva ir kitos Pabaltijo 

valstybės prieš Sovietų Sąjungos 
okupaciją pasigamino maisto, jį 
galėjo keisti į žaliavą, galėjo pirkti 
iš užsienio mašinas, reikalingas 
žemės ūkiui ir pramonei. 
Nepriklausomybės buvo tik 22 
metai, bet pažanga padaryta tokia 
didelė, kad su viršum 
keturiasdešimt metų proporcingai 
negalima net lyginti su trumpa 
praeitimi.

Niekas negalėtų ginčyti, kad 
pažanga ir dabar padayrta, kad 
išvesti geresni keliai, kad pastatyta 
daugelis naujų mokyklų, kad 
švietimas ir namų šildymas bent 
miestuose yra jau sumodernintas. 
Jie šildomi ir šviečiami iš Rusijos 
gaunamomis dujomis ir gazolinu. Ir 
tai duoda ne pati Rusija, bet jos 
užgrobtos ir išnaudojamos 
respublikomis vadinamos tautos.

Lietuvai leidžiamas ekonominis 
nepriklausomumas yra dideis 
dalykas, bet tai ne nepriklausomybė 
ir nevalstybinė laisvė. Visa valdžia 
yra komunistų partijos rankose, 
nors ir atsiskyrusios nuo Sovietų 
Sąjungos partijos. Lietuvai 
uždedama tik didesnė atsakomybė, 
bet ir didesnė laisvė susisiekti su 
Vakarų valstybėmis. Jiems gali 
duoti savų produktų, kurių trūksta 
Vakarai, iš jų gauti kas labiau 
reikalinga Lietuvai.

Pagaliau net pati Rusija, kuri 
pasiliktų kaimyne ir drauge, turėti; 
įtakos pirkti ir savo prekes parduoti. 
Kaip mini komentatoriai R. Novak 
ir R. Evans, vis dėlto ekomonimja 
būtų didelis ir aštrus ginklas 

kreipėsi į daugelį organizacijų, 
prašant pagalbos Lietuvai. Gautas 
paskutinis laiškas iš Senatoriaus 
Garrett Evans, jau atrodo pučia į tą 
pačią dūdą, kaip ir prezidentas 
Bush. Teisinasi, kad valstybės 
pripažinimo negali duoti Lietuvai, 
nes jos valdžia neturi krašto 
kontrolės.

Už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę kovon išėjo 
Australijos atsargos karių veteranų 
sąjunga. Josfederalinisprezidentas, 
Brigadierius Alf. Garland yra 
parašęs stiprius laiškus 
Gorbačiovui, prezidentui George 
Bush ir Australijos Ministeriui 
Pirmininkui, R.G. Hawke. 
Brigadierius Alf Garland yra 
pakviestas kalbėti Juodojo kaspino 
demonstracijoje, rugpiūčio 25d. 
Brigadierius Alf Garland yra 
Vietnamo Karo veterans ir gerai 
pažįsta komunizmą. Tautiečiai yra 
kveičiami atkreipti dėmesį į 
viršminėtas datas ir dalyvauti 
demonstracijose.

A.Kramilius
Pavergtų Tautų Komitetas 

Maskvoj, Gorbačiovo rankose. Ir jo 
grasymas Lietuvai, norinčiai 
atsiskirti, galėtų virsti pavojumi, 
bent ekonominės nepriklausomybės 
pradžioje.

„Tėviškės Žiburiai“

„Miško brolis“ 
Vytautas Milvydas

Plačiai skaitome italų dienraščio 
„Corriere della serą“ 
korespondentas Andrea Bonnani 
neseniai lankėsi Lietuvoje, kur jam 
teko susitikti su buvusiu Lietuvos 
partizanu, „miško broliu“ Vytautu 
Milvydu tuo metu Vilniuje 
vykdžiusiu bado streiką už atkurtos 
nepriklausomos Lietuvos valstybės 
pripažinimą. Vytautas Milvydas 
italų žurnalistui papasakojo 
nepaprastą savo gyvenime istoriją, 
kalbėjo apie pasiaukojančią „miško 
brolių“ kovą prieš sovietų ir nacių 
okupaciją. Kai vyko pirmosios 
masinės Lietuvos gyventojų 
deportacijos 1941m. Vytautas 
Milvydas teturėjo 15 metų. Dviems 
vyresniems jo broliams teko slėptis 
miške, pradžioje nuo sovietų, o 
vėliau nuo vokiečių. Milvydas 
priminė italų žurnalistui, kad 1944- 
53 metais į Sibirą buvo išvežti 100 
tūkstančių niekuo nenusikaltusių 
lietuvių šeimų. Kai 1945 metų 
gegužės mėnesį enkavedistai atvyko 
į jo gimtąjį kaimą vežti žmonių į 
Sibirą, Vytautas, motinos įspėtas, 
pasislėpė giminių ūkyje, o atėjus 
žiemai, išėjo į mišką ir įsijungė į 
partizanų gretas.

„Mes ,miško broliai1 nebūtume 
išsilaikę nei vienos dienos, jeigu 
mums nebūtų padėję kaimo 
žmonės“ - kalbėjo Milvydas, - 
„kovojome prieš stribus ir 
enkavedistus“. 1946 metais 
Lietuvos partizanai susibūrė į 
„Lietuvos laisvės armiją“. 
Deportacijos tęsėsi. 1947 metais 
okupacinė sovietų valdžia pasidarė 
dar žiauresnė. „Mes tikėjomės 
pagalbos iš Vakarų“, pasakoja 
Milvydas, „bet jos taip ir 
nesulaukėme. Supratę, jog 
neįstengsime nugalėti žymiai 
galingesnio priešo ir išgirdę apie 
Latvijoje paskelbtą amnestiją, 
nutarėme išeiti iš pogrindžio. 
Sudėjome ginklus ir tikėjomės 
pradėti naują gyvenimą, bet 
įkliuvome į spąstus. 1949 metų 
balandžio mėnesį buvau suimtas ir 
apkaltintas antisovietine veikla. 
Nuteisė mane 20-čiai metų ir 
išsiuntė į vieną Kazachstano lagerį“. 
Nuo to laiko - rašo italų žurnalistas 
- prasidėjo Vytauto Milvydo odisėja 
gulage. Paleistas iš lagerio 1957 
metais, Milvydas dar devynerius 
metus išbuvo tremtyje. Į Lietuvą 
sugrįžo 1966 metais.

LRTV

Spaudos agentūros 
praneša, kad po gruzinų taip pat ir 
lietuviai nusprendė nebedalyvauti 
Sovietų Sąjungos futbolo 
čempionate. Lietuvos sporto ir 
tautinis olimpinis komitetas 
paragino lietuvius sportininkus iš 
viso susilaikyti nuo dalyvavimo visų 
sporto šakų čempionatuose Sovietų 
Sąjungoje. Būtų nenuoseklu 
dalyvauti sporto žaidynėse drauge 
su sovietais po to, kai Lietuva 
pasiskelbė nepriklausoma.

LRTV

GEELONG
Metinis 
susirinkimas

Metinis GLSK „Vytis“ 
susirinkimas yra šaukiamas š.m. 
liepos mėnesi 29 dieną, sekmadienį 
2.00 vai. po pietų Geelongo Lietuvių 
namuose.
Susirinkimo Darbotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas.
2. Prezidiumo kvietimas.
3. Darbotvarkės papildymas.
4. Mandatų komisijos rinkimai.
5. Praeitų metų Visuotinio

Susirinkimo Protokolo skaitymas.
6. Pirmininko pranešimas.
7. Iždininko pranešimas.
8. Revizijos komisijos pranešimas.
9. Protokolo ir pranešimų diskusijos 

ir patvirtinimas.
10. Naujosvaldybos rinkimai dviem 

metam.
11. Klausimai ir sumanymai.
12. Susirinkimo uždarymas 

sugiedant Lietuvos himną.
Valdyba kviečia visus, 

skaitlingai atsilankyti. Sportininkų 
ir klubo narių dalyvavimas būtinas. 
Po susirinkimo bus gera proga 
visiem pasišnekėti prie kavutės.

GLSK „Vytis“ Valdyba, 1990 m.

Lietuvos komunistų 
partijos pareigūnai - 
užsienyje

Kaip praneša užsienio spaudos 
agentūros, buvusieji Lietuvos 
komunistų partijos atsakingi 
pareigūnai, pašalinti iš Lietuvos 
vyriausybės viršūnių, dabar papildo 
sovietų diplomatų gretas Afrikoje ir 
Azijoje. Buvęs Lietuvos kompartijos 
antrasis sekretorius Dibenko 
paskirtas Sovietų Sąjungos 
ambasadoriumi Mozambike, o 
buvęs ministras pirm. Vytautas 
Sakalauskas tos pačios ambasados 
patarėju. Lietuvos kompartijos 
ideologas V. Baltrūnas bus sovietų 
ambasadoriumi Dramblio Kaulo 
respublikoje, Česlovas Sližius - 
ambasadorius Mongolijoje, o buvęs 
užsienio reikalų ministras Viktoras 
Mikučiauskas atstovaus S. Sąjungai 
Sierra Leone respublikoj e. Priešingu 
keliu nuėjo J. Paleckis: ankščiau 
dirbęs sovietų diplomatinėje 
tarnyboje, sugrįžo į Lietuvos 
kompartiją, kur dabar eina 
atsakingas pareigas. Spaudos 
agentūros pastebi, kad tik vienas iš 
buvusių Lietuvos kompartijos 
aukštų pareigūnų, Plechavičius, 
visiškai pakeitė savo veiklos sritį, 
metė politiką ir ėmėsi privataus 
verslo. Dabar jis gamina karučius.

Ukrainos Kijeve 60,000 gy­
ventojų surengė demonstracijas 
4 m. sukaktuvėm nuo Černoby­
lio katastrofos paminėti. 
Demonstracijos buvo surengtos 
ir kituose Ukrainos ir Gudijos 
miestuose, o kai kur buvo pa­
skelbti streikai. ,

Maskva tik dabar prisipažino, 
kad Černobylio katastrofos pada­
riniai yra žymiai blogesni, kaip 
anksčiau buvo skelbiama. Dar ir 
dabar 4 mil. žmonių turi gyventi 
užterštose vietose; 150,000 žmo­
nių turi pažeistas tiroidinas liau­
kas; susirgimai vėžiu yra 10 kartų 
didesni, kaip buvo laukta; vaikų 
leukemija yra 4 kartus padidėju­
si; po katastrofos ten dirbančių 
žmonių mirtys yra 10 kartų pa­
didėjusios.

8


	1990-07-24-TEVISKES-AIDAI-0001
	1990-07-24-TEVISKES-AIDAI-0002
	1990-07-24-TEVISKES-AIDAI-0003
	1990-07-24-TEVISKES-AIDAI-0004
	1990-07-24-TEVISKES-AIDAI-0005
	1990-07-24-TEVISKES-AIDAI-0006
	1990-07-24-TEVISKES-AIDAI-0007
	1990-07-24-TEVISKES-AIDAI-0008

